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riame Lietuva pasižada už pa
imtas medžiagas sutiktą sumą 
užmokėti sąlyga, kai gaus repa
racijas už Lietuvai padarytus 
nuostolius karo metu. Tų re
paracijų, kaip žinom, Lietuva 
negavo. Taip pat kreipiamas 
dėmesys ir į faktą, kad Lietu
vos valiuta dusyk sunaikinta: 
pirmusyk rublio, antrusyk mar
kės smukimu.

Toliau pabrėžiama, kad Lietu
va jau atmokėjo $1,128,580.22 
ir kad' Lietuvos- atsilyginimo 
sutartis yra aukštos kategori
jos — lygi su Anglijos.

siomis nepaprastai brangiomis 
kainomis, nepalyginamai aukš
tesnėmis dabartinėms įvairių 
produktų kainoms. Taip pat 
pažymima, kad Lietuva imda
ma medžiagą, neturėjo tų pato
gumų, kokius turėjo kitos val
stybes skolindamos grynais pi
nigais laisvai derėtis ir gauti 
pirkinius geresnėmis sąlygo
mis. Kita aplinkybė, sudariusi 
nepatogias sąlygas tą skolą už 
suraukti, buvo tai karo nuterio- 
tos Lietuvos gyventojų badavi
mas.

Prie to dar pažymimas gana 
svarbus sutarties punktas, ku-

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų 
Visiems Musų Skaitytojams ir Bendradar
biams, “Amerikos Lietuvio” Leidėjai

PASKALYTI JUMS PAGAL MUSŲ 
LENGVAI IŠMOKAMĄ PLANĄ 

Ar Jums Reikia Pinigų?
Ar esate skolingi gydytojui, krautuvei, den- 
tistui, randai, taksoms, kurui ar užvilkę ko
kią kitą sąskaitą, kuri turi but apmokėta, pa
daryt jūsų kreditą gerą? Jei teip, mes ga
lim Jums padėt. Užmokėk už viską ir atmo
kėk kas mėnesį musų lengvų mokesčių planu.

NEW METHOD LOAN CO. 544 Main St. kamb. 3 LICENSE 210 
Worcester, Massachusetts

3.2% ALUS ŽENGIA 
PER SLENKSTĮ

Washington, 22 gruodžio. — 
Atstovų Butas, 230 prieš 165, 
perleido alaus bilių, kuris lega
lizuoja 3.2 nuošimčių alų. Po 
nubalsavimo, alaus bilius buvo 
perduota Senatai, ir teisių ko
mitetui patikrinus, bus einama 
prie balsavimo. Jei senatas nu
balsuotų, tai alaus bilius laike 
30 dienų įeis į galią ir tąsyk 
bus galima alus daryt ir parda- 
vinėt. Pardavinėtojams reiks 
mokėt $20.00 metinįų doukių; 
sandėliams $50., o gamintojams 
nuo 100 iki 1,000 dolerių meti
nių duoklių. Už kiekviena 31 
galiono alaus bačką reiks mo
kėt $5.00 taksų.

Manoma, kad bu^padaryta ir 
parduota bėgy mefių 30 milijo
nų bačkų alaus; jei bačka alaus 
yra taksuojama $5., tai valdžia 
turės apie 300 milijonų įeigų. 
Alaus stiprumas nustatas sulig 
svorio 3.2 nuošimčių, o sulig 
apšties 4%. “Sausos” Valstijos 
pasiliks kaip buvę — po prohi
bicijos agentų priežiūra.

Baltųjų Išnaudojimas 
Viršija Azijatus -

Hartford, Conn. — šiomis 
dienomis darbo departamento 
tyrinėjimas atidengė nežmoniš
ką Connecticut valstijoj išnau
dojimą moterų bei merginų rū
bų išdirbystėje.

Valdžios įstaiga savo raporte 
pirpažįsta, kad užeita tokių at
sitikimų, kur rubsiuvė gauna 
40 centų už 120 darbo valandų 
(arba po 2 centu į dieną), 65 
centus už 55 darbo valandas ir 
$1.08 už 80 darbo 
mažiau mokama 
tams .

Šioje valstijoje
mas, kuris baudžia darbdavius 
už nežmonišką išnaudojimą mo
terų. Jau kaikurie iš jų pasi- 
mokėjo po $20. pabaudos.

Prohibicijos Agentams 
34 Bilijonai Dolerių

Chicago. — Prohibicijos šali
ninkų organizacijos vadas pulk. 
Ira L. Reeves viešai apreiškė, 
jog prohibicijos įstatymo vyk
dymas per praėjusius 12 metų 
Amerikai kainavo 34 bilijonus 
dolerių.

Tame pat pranešime pareiš
kiama, jog per tą laiką, -vyk
dant prohibiciją, 2089 piliečiai 
ir 513 prohibicijos agentai bu
vo užmušti.

Washington. — Amerikos val
džios iždas gruodžio 15 d. pa
siekė 1,142,473,014 dolerių.

Iki tai dienai valdžia surinko 
876,693,402 dolerių, o išleido 
2,019,166,417 dol.

Pernai gruodžio 15 d., iždo de
ficitas siekė $1,252,631,150, tad 
šiemet nuostoliai mažesni.

Buvo rašyta, kad pereitą sa
vaitę dar prieš gruodžio 15-tą 
dieną įvyko trumpas transat
lantiniu telefonu pasikalbėji
mas tarpe Vašingtono ir 
Kauno. .Kalbėjo Lietuvos Už
sienių Reikalų Ministeris Dr. 
Zaunius su Lietuvos Pasiunti
niu Washingtone p. Balučiu. 
Kalbėtasi karo skolų reikalais.

Numatoma, kad ekonominiam 
knziui Lietuvoj siaučiant, Lie
tuva negalės savo skolų gruo
džio 15 d. Amerikai sumokėt, ir 
del to Lietuvos Pasiuntinys, ga
vęs telefonu instrukcijas, tuo 
klausimu padarė atatinkamus 
Washingtone žygius.

Bet kaip tai netikėtai, pasiro
dė anglų spaudoje, kad Lietuva 
savo karo skolas Suv. Amerikos 
Valstijoms, sumoje 92,000 dole
rių užmokėjo. Ką tik dabar 
gautas iš Vašingtono Lietuvos 
Atstovybės anglų kalba memo
randumas Suvienytų Valstijų 
skolų klausimu, kaip tik išaiški- 
mokėijmo ir nemokėjimo prie- 
na to viso Lietuvos karo skolų 
žastis.

Washington. — Gruodžio 15 
d. Valstybės Sekretorius p. 
Stimson, įteikė Lietuvos Minis- 
teriui p. Balučiui Jungtinių 
Valstijų vyriausybės atsakymą 
į Lietuvos vyriausybės vardu į- 
teikta Memorandumą Lietuvos 
skolų klausimu.

Lietuvos Vyriausybė, sekda
ma kitų Europos valstybių pa
vyzdžių, buvo įteikusi per savo 
pasiuntinį p. Balutį platų me
morandumą, kuriuo buvo prašo-

Kaunas. — želvos valse., Uk
mergės apskr. gyveno du pasi
turį ūkininkai—čiuta Kazys ir 
Puzinauskas. Abudu buvo ve-, 
dę, bet Puzinauskas nuo kurio 
jau laiko nesugyveno su savo 
žmona. Netikėtai Puzinauskie- 
nė pradėjo romaną ir su Čiuta.

Puzinauskas čiutai pasiūlė 
kompromisą: sako, aš matau, 
kad mano žmona tau patinka, 
bet ji vistiek yra mano žmona 
ir už jos vi Jojimą aš galiu pa
kelti didelį skandalą. Tai kam 
mudviem kaip geriems kaimy- 

skolų sutartį Amerikai, ir,»jei-I nams pyktis, susitarkime ge- 
i 15 ruoju, — atlygink tu man už 

žmoną ir turėkis ją.
Po ilgų derybų buvo susitar- 

bė nerado^ galimu7 atidėti 15 ta, kad Čiuta gauna iš Puzinau- 
gruodžio mokėjimą nei vienam 
savo skolininkų (jų išviso yra 
penkiolika) taigi ir Lietuvos 
pasiūlymas negalėjo būti paten
kintas ir 15 d. gruodžio p. Ba
lutis sumokėjo Jungtinių Val
stijų Iždo Sekretoriui $92,386.- 
01. Tačiau Jungtinių Valstijų 
vyriausybė, atsakydama į virš- 
minėtą Lietuvos prašymą, suti
ko visą skolos klausimą peržiū
rėti iš naujo. Derybos tuo klau
simu, tikimasi, prasidės netoli
moj ateityj, po to kaip Jungti
nių Valstijų vyriausybė nusi- 
statys galutinai, kuriuo budu ji 
Europos skolų klausimą pradės 
išnaujo rišti.

Lietuvos Nepaprastas Pasiun
tinys Jungtinėms Amerikos 
Valstijoms p. B. K. Balutis pra
šo revizuoti Amerikos paskolą 
Lietuvai.

Tokiam reikalavimui priežastį 
nurodo pasaulio ekonominę de
presiją didžiai palietusią ir Lie
tuvos ekonominę būklę ir išgalę 
užmokėti obligacijas, padarytas 
prosperijos laikais, rugs. 
1924.

Memodandume cituojama 
skolos įsteigimo istorija ir 
skolos gavimo aplinkybės. 

Pagal tą istoriją, paskola susi
darė sekančiu budu: Lietuva, 
tuo laiku dar buvo nepripažinta 
de jure valstybė, pirko iš Ame
rikos Karo medžiagų Likvidaci
jos Komisijos: maisto, drabu
žių, medicinos ir panašių daly
kų, kurie karo nuteriotai ir ba
daujančiai Lietuvai buvo labai 
reikalingi* sumoje $4,159,491.- 
96, ir Lietuva gavo iš Amerikos 
Relief Administracijos tam tik
rą kiekį tų pačių medžiagų už 
kurias, originale kaina, susida
rė suma $822,136.07, viso kartu 
$4,981,628.03. Už tas medžia
gas paskaityta karo metu buvu-

sko žmoną ir moka už tai pate
fonu 220 lt. vertės, puse beko
no ir 50 lt. pinigais.

Padarę tą operaciją čiuta su 
Puzinausku abu buvo paten
kinti: Puzinauskas valgo kiau
lieną ir griežia patefonu, o Čiu- 
fa turi dvi žmonas.

Charakteringa tai, kad abi 
Čiutos žmonos gražiausiai su
gyvena: Pirmoji Čiutos žmona 
su ypatinga pagarba ir palan
kumu sutiko antrą žmoną.

Praėjus kiek laiko Puzinaus
kas kiaulieną suvalgė, patefo
nas ausims labai įgriso, pinigus 
senai išleido, tai panorėjo žmo
nos. Puzinauskas pradėjo savo 
žmoną iš Čiutos vilioti.

ŽMONOS PIRKIMO-PARDA
VIMO AKTAS

Čiuta į tai reagavo:, sako, nu
pirkta—parduota, tai ir taškas. 
Be to, Čiuta privertė Puzinaus- 
ką pasirašyti sutartį, kurioj pa
sakyta, kad Puzinauskas savo

žmoną iki grabo lentos parduo
da Čiutai ir jokių pretenzijų del 
to nereikš. '

Bet dabar, kiek laiko praslin
kus, nežiūrint pasirašytos su
tarties, Puzinauskas nenustojo 
savo žmoną iš čiutos viliojęs, 
žmona neina. Puzinauskas prą- 
dėjo pykti ir čiutai keršyti. &

Konfliktas kilo praėjusį pa
vasarį birželio pabaigoj.. ‘ Puzi
nauskas pasikvietę Norušį-Ke- 
rulį, užėję pas vieną kaimyną 
gerokai jsigere ir ėjo žmonos 
vaduoti. Eidami žmonos vaduo
ti apsiginklavo akmenimis.

Čiuta piovė lauke dobilus. Pu
zinauskas su Norušiu-Keruliu 
Čiuta užpuolė ir ėmė jį akmeni
mis mėtyti, čiuta užpultas par
bėgo namo.

Tą pačią dieną pavakariais 
Čiuta vėl išėjo dobilų piauti, 
Puzinauskas su Keruliu vėl jį 
užpuloė. čiuta vėl bėga namo, 
o tuodu jį vejas akmenimis lai
dydami.' čiuta parbėgęs namo 
pasigriebė medžioklinį šautuvą 
ir stojo su užpuolikais į kovą. 
Užpuolikai ginklo pabūgo ir 
pradėjo bėgti. Puzinauskas tuo
jau paspruko į šalį ir pasislėpė; 
Čiut^r vijos vieną Norušį-Keru- 
lį. vNubėgęs už čiutos namų, 
Kerulis atsisuko pažiūrėti ar 
toli ^iuta. Kai tik Kerulis at
sisuko, čiuta į jį ir paleido šū
vį. šūvis pataikė ir Norušis- 
Kerulis krito vietoje negyvas.

Čiuta buvo patrauktas teis
man kaltinauoju, kurį Kauno a- 
pygardos teismas, atsižvelgęs į 
nepaprastas šios bylos aplinky
bes, nubaudė tik 10 mėn. pa
prasto kalėjimo, bet prokuratū
ra teismo sprendimu nepaten
kinta ir rašo apieliacijos pro
testą.

Paryžius XI 28 Elta. Parafuo
ta prancūzų Sovietų nepuolimo 
sutartis nustato, kad nepuolimo 
reikalas liečia ne tiktai Pran
cūzija turi protektoriatą ar 
bet ir teritorijas, kurioms Pran 
cuzija turi protektoratą ar 
mandatą. Paktas abiem pusėm 
uždraudžia visokį ekonominį ir 
finansinį boikotą bei propagan
dą, kuri galėtų politiškai arba 
sociališkai kenkti kitai susita
riančiai šaliai. Paktas taip pat 
draudžia toleruoti militarnes 
organzacijas, kurios turėtų tik
slo ginklu kovoti prieš kitą pu
sę. Buvusios Rusijos piliečių 
Prancūzijoj savitarpio pagelbos 
ir intelektualinės organizacijos

ir toliau naudojasi Prancūzijos 
globa, kuri yra patikrinta vi
siems politiniams tremtiniams. 
Konsiliacijos konvencijos įterpi
mas į paktą motyvuojamas tuo, 
kad SSSR, dėl esančo skirtumo 
tarp Sovietų politinio, ekonomi
nio ir socialinio skirtumo, paly
ginus su kitais kraštais, nesutin 
ka priimti arbitražą. Konven
cijoj yra 8 straipsniai, kur nu
matoma sudaryti nuolatinę ko
misiją, kuri .susirinktų vieną 
kartą per metus, arba, reikalui 
esant, sušauktų nepaprastą se
siją. Komisija skiriama nagri
nėti nesusipratimams, galin
toms kilti tarp abiejų kraštų. 
Ji gali paskirti ekspertus, kurie 
turėtų patarti vyriausybėms.
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LIETUVIAI AMERIKOJ
Philadelphia, Pa.

PASVEIKINIMAS
Šių metų laikotarpy, daug 

man teko kalbėtis su “Amerikos 
Lietuvio” skaitytojais, kuriuos 
“Balandėlis” su savo raštais ir 
žinutėmis iš Philadelphijos kas 
savaitę aplankė. Jie išreiškė 
“Balandėliui” didelį dėkingumą. 
Todėl visus “Amerikos Lietu
vio” skaitytojus sveikinu su Ka
lėdų Šventėmis ir Naujais, 1933 
Metais, linkiu daug laimės ir 
pasisekimo gvenyme. Tegul lai
mė lydi ir ant užstojančių 1933 
metų.

Prie to dar, linkėčiau, kad 
ateinantį metą “Amerikos Lie
tuvio” skaitytojų skaičius pasi- 
dvigubintų, o ypatingai Phila- 
delphijoje. “Amerikos Lietuvis” 
nors formate ir trumpesnis už 
kitus laikraščius, tačiau raštų 
gausume juos pralenkia; ypač 
gydytojų patarimai, tai bus 
lietuviams tinkmiausi straipsniai 
sveikatos atžvilgiu. Taipgi svei
kinu “Amerikos Lietuvio” leidė
jus su Kalėdų Šventėmis ir 
Naujais Metais, linkėdamas 
kuo geriausių pasisekimų.

Balandėlis.
JAU LAIKAS PRADĖT 

RENGTIS
Philadelphijos lietuviams, o y- 

patingai Lietuvių K. Sąryšiui 
jau laikas parodyt savo veiklu
mą del Lietuvos Nepriklauso
mybės šventės. Atminkim, kad 
laikas greit bėga, ir mažai ką 
esam kalbėję, už tai ateinantis 
Lietuvių K. Sąryšio susirinki
mas turėtų šitą reikalą apkal- 
bėt, kad kuo tinkamiausiai prie 
jos prisirengus, nes tai yra lie
tuvių istorinė šventė ir brangin
tina diena. Todėl visi delegatai 
kviečiami kuo skaitlingiausiai 
dalyvaut ateinančiame L. K. Są
ryšio susirinkime, kuris įvyks 
tuoj po Naujų Metų pirmą sek
madienį, šv. Jurgio parapijos 
salėje (Salmon ir Venango gat
vė).

Bukime visi pasirengę imt 
skaitlingiausiai, kad tinkamai 
dalyvumą tame susirinkime ir 
sutvarkytumem Lietuvos Nepri- 
kalusomybės minėjimo reikalus. 
Gal ne vienam tas atrodys, kad 
mažas dalykas, bet tai yra ne 
mažas dalykas, o brangi mums 
Lietuviams švente, todėl ir tu
rim tinkamai pasiruoši jo pami
nėjimui. Taipgi dar neturim pa
miršt ir musų senosios sostinės 
Vilniaus, kurį lenkai turi už- 
pme Balandėlis

DŽIAUGSMĄ 
RŪKYTOJAMS 
PER KALĖDAS

Specialia Pasiųlymas: $4 ft ft 
5 Sv. Tabako Rūkymui I iUU

Kentucky Burley Tikrų Lapų 
Rūkymo Tabakas. Del pypkės — 
cigaretų ar kramtymo — parinktas 
iš puikiausio derliaus — liuosas 
nuo visokių chemikalų ir kitų pa- 
dirbinių. Neparduodamas gražiuo
se pakietuose, nėra jokių papuoša
lų — tiktai gera rūšis ir daug tos 
rūšies- 5 svarai padaro 40 didelių 
maišelių rūkymui ir 50-šimt pinčių 
kramtymui.

Nuo Augintojų Tiesiog Pirkėjui.

Atsiųskite mums $4 Aft 
ir mes greitai prisiųsim I >UU 
JUMS PENKIŲ SVARŲ PARIE
TĄ “KENTUCKY BURLEY 
T O B A C C O.”

INDEPENDENT
TOBACCO GROWERSASSOCIATION

McClure Building 
FRANKFORT — KENTUCKY

BUTO

11 i i

Bernukam ir Mergaitėm

tinka- 
tas ei-

i
M u

Long Island, N. Y
LIETUVIŲ VAIZBOS BUTO 

ŽIEMINĖ DARBUOTĖ
Gruodžo 7 dieną laikytame 

susirinkime, kurs įvyko Hun
tington Sta., pas P-ne Danielie
nę. šiame susirinkime atsilan
kė didokas skaičius narių, ir 
tapo pergvildenta daug svarbių 
dalykų. Pirmučiausia buvo ap
kalbėta Naujų Metų sutikimas. 
Nutarta rengti linksmą vaka- 
rieniukę P-no Račiūno Hotely, 
Freeporte, L. I.
RUOŠIA LIETUVOS NEPRI- 

GULMYBĖS ŠVENTĘ
Apkalbėjus vietos reikalus, 

Vaizbos Butas pakėlė klausimą 
ir apie Lietuvos Neprigulmybės 
paminėjimą, kuris tapo vienbal
siai užgirtas. Nutarta kuo stro
piausiai dirbti, kad atatinkamai 
butų viskas prirengta; kaip tai, 
surengiant prakalbas, pakvie
čiant kokius dainorius sudai
nuoti keletą tinkamų dainelių, 
taipgi jei bus galima suspėti, 
sulošti kokį teatreiį, nors kad ir 
trumputį. Tas viskas rengiama 
per Vaizbos Butą ir viskas bus 
veltui, jokios įžangos ar kolek- 
tavojimų nebus. Vaizbos Butas 
nemano jokio skymo, bet ren
giasi tinkamai apvaikščioti šią 
Lietuvos šventę, taip, kad gale-1 
tų visi Lietuvai čion atsilankyti 
be jokių lėšų. Ta šventė įvyks 
Vasario 15 dieną, Lietuvių Pi
liečių Svetainėje, Port Jeffer
son, N. Y. Nors ir ankščiau 
viena diena, bet, kad delei pa- 
rankumo visiems čionykščiams 
Lietuviams pribūti, todėl ren
giama viena diena ankščiau, tai 
yra sekmadienyje. Nors bus ir 
skelbimai siuntinėjami vėliaus 
bet kuriems teks matyti šį 
straipsniuką, tad meldžiame ne
pamiršti ir kitus paraginti, pri
minti, kad nei vienas nepasilik
tų neatsilankęs. Gerbiami, visų 
musų priedermė remti šį Vaiz
bos buto sumanymą, kad pami
nėjus savo gimtinės šalies Lais
vės iškovojimą.

Aš gerai žinau, kad jus, ger
biami, lankotės į visokius kito
kius parengimus, tad prašyčiau 
nepamiršti ir savosios kaipo 
brangiausios lietuviams šven
tės. Atsiminant kiek mes Ame
rikiečiai ant visokių aukų da
vėm, bet vis dar esame 
mais ir ant toliau stoti į 
les ir ant toliaus.
PERMAINOS VAIZBOS 

VALDYBOJE
Senoji valdyba dirbo gana e- 

nergingai per tris metus ir pa
sekmės darbavimosi labai gerai 
vykdavo, bet būdami užimti sa
vuose reikaluose per daug pa
manė, kad ant toliaus nebus ga
lima tiek daug nuveikti. Tad 
tapo perrinkta Pirm. G. Jokū
baitį, E. Setoukt, Vice-Pirm., 
G. Shlakis, Nascounste, Iždinin
kas J. Tragis, So. Jamesport, 
Rašt., J. Baltus, Coram, L. I.

Reporteris 
----------a---- o—-----------

Lietuvių Kambario 
Fondo Reikalai

Jonukas pradėjo verkti ir 
t tuviai, ypač draugijos ir ju- prašyti pasigailėti. Bet bai
sų išrinkti atstovai, suda-(dyklės jo neklausė ir pas- 
rinti Liet. Kambario Fondo 

'komitetą, malonėkite daly
vauti šiame parengime; į- 
žanga paprasta.

Lietuvių Piliečių draugija ma’ gelbėk!” Iš tos didelės 
rengia Liet. Kambario nau-’baimės net pabudo ir apsL 
dai balių sausio 2 d., 1933 verkė.
m.,- savo svetainėje, 17231 Išgirdusi jį verikant, mo- 
Jąne St., Pittsburgh, Pa.

Čekius rašykite: Lithua
nian Memorial Room Fund, 
o siųskite finansų sekreto
riui: V. Ząmblauskas, 31 
Minooka Ave., Pittsburgh, 
Pa. Spaudos Komisija

------------- 0-------------

Jonuko Kūčių Sapnas
Mažas Jonukas buvo di

delis neklaužada ir išdykė
lis. Pasisuks jis kambary 
— viskas eina skverduliais: 
kėdės virsta aslon, gražiai 
paklotos lovos tuojau lieka 
suveltos* tartum ten butų 
buvę kiaulių migis. Jis ne
norėjo klausyti nei tėvelių, 
nei vyresniųjų brolių ir se
serų. Be to, jis buvo dide
lis smaližius ir ryjikas. Tik 
ras motinos neužrakytą šė
pą su pienu, tuojau nuo vi
sų puodų su purvinu pirštu 
nugraibo grietinę. Atsisės 
prie stalo valgyti, tai tiek 
prisikemša burną, kad net

Iš tilpusio laikraščiuose žandai išsipučia, ir kramto, 
aukotojų sąrašo visi gali čiaukšėdamas, kaip paršu* 
matyti, kad Lietuvių kam-. kas. Jis viską rijo, vis tiek, 
bario klausimas yra visuo
meniškas nes iš įvairių mie
stų, iš įvairių musų koloni
jų plaukia aukos tam reika
lui. Aišku kad visi supranta 
jog šitas kambarys Pitts- 
burgho Universitete bus tai 
lietuvių kultūros pamin
klas, — vienintelis visame 
Amerikos kontinente. Nau
ji daviniai rodo, jog šiuo 
reikalu susidomėjo visi lie
tuviai. štai kur ir kad da
roma Liet. Kambario nau
dai:

S. L. A. Jaunuolių Kuopa 
mieste Jamaica Plains, 
Mass., rengia kortų pažmo- 
nį.

Liet. Studentų K1 i u b a s 
j Pittsburghe ketina sausio 
mėnesyje surengt šokius — 
balių. /

KALĖDŲ DIEDUKAS

Pittsburghe-South side j e vių driežų, varlių ir šiaip 
moters nutarė paaukaut kirminių. Baidyklės, ištiesę 
bendrą auką $75.00 Lietu- savo šnipes ir skalindamos 
vių Kambario fondan (pil
nos žinios bus vėliau).

Pittsburghe L. Vaizbos
Butas gruodžio 26 d., vaka
re, rengia balių Lietuvių 
Piliečių svetainėje, 1723 Suvalgyk juos visus, nes ki? 
Jane St., South Side. Visi taip tave sudraskysim. - 
šio miesto ir apygardos lie-

ar norėjo valgyti, ar ng. 
Motina jam dažnai sakyda
vo, kad tiek daug valgyti 
nesveika, bet Jonukas grau
denimų neklausė. Jam buvo 
gražu, kad prikimštas pil
vas buvo išsipūtęs, kaip kū
gis šieno, ir ėjo visa puse 
metro pirma jo.

Kučiu vakarą Jonukas vi
sai ap§ivąlgė. Įsismaginęs 
jis beveik pradėjo rytį šįę- 
ną iš po staltiesės. Paskiau, 
pakilęs nuo stalo, jis tuojau 
nuėjo gulti, niekam- nepa
sakęs, nei dėkui, nei ašių ir 
net poterių nesukalbėjęs. Ir 
susapnavo Jonukas sapną.

Rodosi, kad jis pakliuvo 
kažkur į urvą, ar trobą. 
Ten jį apstojo baisios bai
dyklės, sučiupo ir atvedė 
prie didelės krūvos pusgy- 

dantimis, sako Jonukui:
— Mes girdėjome, kad tu 

esi labai didelis smailižius. 
Tad norim tave dabar pa
vaišinti šiais gardumynais.

tvėrę po besiraitantį driežą 
ėmė kišti Jonukui į burną. 
Šis, persigandęs, iš visų pa
jėgų sušuko; “Mama, ma

tina paklausė, kas jam atsi
tiko. Jonukas papasakojo 
sapną.

— Matai, — tarė motina, 
— kaip negera yra tėvų ne
klausyti ir perdaug Valgyti, 
net sapne tau rodosi baidy
klės.
—Mama, —šluostydamasis 

ašaras atsakė Jonukas,—aš 
daugiau taip nedarysiu.

Ir tikrai, Jonukas pasitai
sė ir pasidarė malonus ir 
klusnus vaikas. Užtat ir 
baidyklių daugiau nesapna
vo.

BERNUKAM
Mirga žalioji eglutė, 

Maudos švįe^os §pinduliuo$: 
Tokia graži ir dąįlutg, 
Kaba žvaigždės jus spygliuos 

Ją papuošė rnyliipa mama, 
Norėdama suteikti mums 

[džiaugsmą. 
Laimė gaubia šeimą ir namą/ 
Už karštos meilės motinai 

[jausmą.

MERGAITĖM
Prieš eglutę padabintą 
Atsistojus aš galvoju. 
Mano mintys šitaip plinta, 
Kad savęs aš nedaboja:

Tau beveik kiekvieną dieną 
Teikiu rūpesčių ir skausmo. 
A§ e§u įi^ vjeI}a’ 
'fąu nęrpčĮaų pieįlėą .jąusjpo.

Brąngią mąįpą at§ip|inus 
Viską aš užmirktu. 
Map ąet gėda, pu$jpiįnus, 
Daugiau ąebęnirštą.

Buk rami, nuo Mos dienos 
Aš pasižadu, šį kartą, 
Tik tavęs klausyt vienos, 
Būti tavo meilės verta, 

Busiu duktė gera tavo, 
Man Žaislų nereikia. 
Dovanok man meilę savo, 
Ji man džiaugsmą teikia.

("Vaiky žodis”)

KALĖDŲ SVEIKINIMAI
— Nuo —

PEHR G. HOLMES
Worcester, Mass .

LINKSMŲ KALĖDŲ

JOHN S. SULLIVAN
Išrinktasis į Valstijos 

Senatorius

GENERY STEVENS CO
' “MEADOW GOLD”

SVIESTO IšDALYTOJAI
Tel. Dial 6-2434

64 BRIDGE STREET
Worcester, Mass .'

Everett W. Jenkins
MIESTO ROTUŠĖJE

GATVIŲ DABOTOJAS
Worcester, Mass.

Linksmų Kalėdų

HARRY A. COOKE
PIRMSĖDIS

APSKRITIES KOMISIJONIERIUS

DR. MAY S. HOLMES
BELMONT HOSPITAL

Worcester, Mass.

Kalėdų Pasveikinimai
Visiems

WALTER D. ALLEN
TEISMO SKYRIUS

MIESTO ROTUŠĖJE
Worcester, Masi.

RALPH R. KENDALL
Apskrities Iždininkas

TEISMO NAMAI

WORCESTER, MASSACHUSETTS

ROBERT K. SHAW
. KNYGYNINKAS

lg Ųįm Gątvėą, Worcestery
*

Linksmų Kalędų

Hgnry H. Wheelock
Apskrities Kęmisijonieriaį

Worcester, Mass-



Gruodžio 24-tą dieną, 1932 m. AMERIKOS LIETUVIS PUSLAPIS 3-Sas

KALĖDŲ ŠVENČIU 
PAPROČIAI

Su Kalėdų šventėmis yra 
surišti įvairus papročiai. 
Labiausiai išsiplatinęs yra 
paprotys rengti Kalėdų eg
laitę. Paprastai imama ma
žesnė ar didesnė eglaitė, 
statoma kambary, išpuošia- 
ma visokiais papuošalais: 
žvakutėmis, blizgučiais, e- 
lektros lemputėmis ir pana
šiais dalykais. Kur yra vai
kų, ten prikabinėjama viso
kių skanėstų; vaisių saldai 
nių, pyragėlių ir kitų dova
nų. Eglaitės žvakutės ir 
lemputės uždegamos Kūčių 
vakarą. Bet ji pasilieka per 
visas Kalėdas iki Naujų 
metų, o kartais dar ilgiau.

Paprotys rengti Kalėdų 
eglaitę yra beveik visoje 
Europoje ir Amerikoje. Tie 
sa, Lietuvoj jis gyvuoja tik
tai miestuose ir pas pasitu
rinčius žmones. Vokietijo
je kiekviena šeima* turtingi 
ar beturčiai, ruošia eglaitę.! 
Prancūzijoj jau mažiau, I- 
talijoje dar mažiau, Vokie
tijoj, Olandijoj, Skandina
vijos šalyse, Anglijoj Kalė
dų šventėms išnaikinama 
šimtai tūkstančių eglaičių.

Šitas paprotys yra labai 
senas. Jis yra pagoniškos 
kilmės. Senieji romėnai 
naujiems metams puošdavo 
medelius, tiktai ne eglaites, 
o lapuotas medelius, nes I- 
talijoje ir žiemą yra žaliuo
jančių medžių. Nuo romė
nų paprotys perėjo pas ger
manus, o nuo šitų pas kitas 
tautas. Kadangi į šiaurę 
nuo Italijos žiemą žaliuo
jančių medžių nėra, tai pra 
dėta vartoti eglaites.

Kūčių vaakrienė yra išsi
platinusi tiktai pas lenkus, 
ukrainiečius, gudus ir lietu
vius. Nei pas vokiečius, nei 
pas kitas Europos tautas 
kūčių vakarienės nėra. Kū
čių paprotys kilo iš to, kad 
žmonės pasninkaudavo visą 
dieną,
valgė tiktai vakare, sute
mus.

Skaityk “Amerikos
Kalėdinės

AMERIKOS LIETUVIO 1933 METU
Iliustruoti Lietuvos Did. Kunigaikščio
Dangiškom Spalvom Papuoštu Vaizdu
Didelio formato (14x22). Šis Paveikslas

Lietuvį
Dovanas!!SIENINIAI KALENDORIAI YRAi

Keistučio Žmonos, Birutės Paveikslu, 
Su Lietuviškais Mėnesiais ir Šventėm.
Turėtų But Kiekvieno Lietuvio Namuose

Kas dabar užsirašys ar pasinaujins “Amerikos Lietuvį” metams ir prisius 
$1.50, tas gaus tą ŽAVEJANTĮ KALENDORIŲ DOVANAI. Taipgi kas už
rašys ar panaujins' Amerikos Lietuvį metams savo giminaičiams Lietuvoj ar 
Kanadoj ir prisius $2.00, tam ir-gi bus pasiųstas šis Kalendorius DOVANAI.

Todėl brangus musų skaitytojai, sukruskit, kad nors kiek pasidarbavus 
del praplatinimo Amerikos Lietuvio tarpe savųjų. Kalendorių šiemet padarėm 
tik tiek kiek numatėm reikalinga. Dėlto patariam pasiskubint su prenumera- 
tais, kad galėtumėt ant švenčių papuošt savo namus su “AMERIKOS LIE
TUVIO” KALENDORIUM.

“AMERIKOS LIETUVIS,” 14 Vernon Street, Worcester^ Massachusetts

ARĖJAS VITKAUSKAS

“PULKO ŠTABAS”
(Iš užrašų “1920-tieji metai).

šašuoliai? Mažytis, “Kiauras” 
miestelis. “Kiauras”, kaip ir 
pats Kaunas, nes. eidamas gat
ve matai iš abiejų pusių laukus. 
Aikštė, prieš ją bažnytėlė, ap
link namukai, — turgavietė, ne 
turgavietė, o iškilmingiausia 
miestelio vieta, viežiausias 
vaizdas.

Musų pulko štabas čia pat. 
Koks čia štabas! Nulipo atjo
jęs, nuo arklio pulko vadas, į- 
ėjo į trobą, sustojo ir pririšo 
savo arklius prie' tvoros, keli 
žvalgai palydovai — ir visas 
“pulko štabas”! Na, nesvarbu, 
tuomet buvo kiekybė, svarbu 
pats reikšmingas vardas — 
“pulko štabas”!... Juk tas reiš
kia, kad vieta gana nepavojin
ga, nors ir netoli priešas butų, 
— juk pulko štabo nėra pareiga 
pačiam, šautuvus užsitaisant, 
šaudytis su pasirodančiais prie
šais. Taip manydamas apie pul
ko štabą, ramus ir kiek išdidus 
aš išjojau is šašuolių į tolimes
nį kaimą gauti vežimų duonos 
parvežimui. Senai bebuvo gau
ti duoną, todėl mano pasiunti
nystė buvo dar ir garbinga, — 
nuo manęs parėjo kareiviams 

... . i ..j J gauti duonos — duonos, kuria
prigijęs paprotys daryti do^jie jau svajojo... Turėdamas to- 

Dovanas kią rimtą įstaigą, kaip pulko 
• štabas, už savo nugaros, tai y- 

I ra palikdamas jį ten, žinau jį 
netrukus rasiu, aš galvodamas 
surkštas mintis tursenau žirgu 
lauko keleliu... Pagaliau, atrodė, 
nebuvo ko ir skubėti, iš tikrų
jų: lenkai neužpuls! Toks dide
lis buvo mano pasitikėjimas 
musų pulko štabu!... O juk aš

LEONAS VITKAUSKAS 
(Rašytojas)

kių derybų metu buna pats ’ ir ratas po visą ilgiausią ašį 
švelniausias posakis ghlima sa- 'nuobodžiausiai smukinėjo, 
kyti iš nedirbtino šilko...

Po išvažiavimo iškilmės,

, nu-
I važiavo atgal. O aš, žinoma, ’ 

pa-' buvau geras krislas stovinčių 
našios j minėtąją (ratų” maus-' Prįe bažnyčios lenkų akyse... 
tymas), aš pagaliau išsijudinau 1 Bet,_ar jie manęs vis dar ne- 
atgal. Reikia pasakyti, visa kas' matė, ar žiurėjo ką aš darysiu 
buvo atlikta labai greitai, nes 
lietuviai žmonės nebuvo opozici-

toliau, tik nejudėjo iš vietos. 
Tuo metu iš miško išlindo siu- 

jonieriai iš esmies; jeigu ir mo- buojanti nauja raitelių eilė. Tai 
vė senesnius ratus ant ašių, tai — lenkai...
bent nenorėjo būti tikrais prie
šais man ir mano tikslui — tais 
vežriais duona vežti.
praėjo labai nedaug laiko 
no paties atvykimo.

Vežimai riedėjo gerai, aš 
senau žirgu šalia kelio, tai 
pūtį aplenkdamas, tai atsilikda
mas. Vežikai, kai kas kalbino, 
bet apsiribojau trumpais atsa
kymais, kad, perėjus mums į 
“kaimynišką“ pokalbį netektų 
ir vež mų riedėjimą sulėtinti,

Sorrento Cafe
108 SHREWSBURY GATVĖS

VALGYKLA
Pavalgyt ir Pašokt

nieko nevalgydami

Kitose šalyse labai

vanas Kalėdoms.
duoda tėvai vaikams’ vyrai 
žmonoms ir kitiems šeimos 
nariams, taipogi ir žmonos 
vyrams, šeimininkai ar šei
mininkės tarnautojams, ir 
t. t.

Tikrai, 
nuo

tur- 
tru-

Kokia prasmė man stoviniuo
ti ir gal, rodyti savo skaistų 
veidelį lenkų žiūronams, arba 
laukti, kol ilga raudona lenkų 
vartojama* prancūziška kulka 
“atsegs apykaklį”... Aš dar 
žmogelio patariamas, nudumiau 
aplink miestelį Ukmergės 
Imk...

Tur but lenkai, kaip ir 
viai dažnai klaidžiodami, 
tai nesuprato, kas aš ir iš kur 
joju, nes tik jau atsistojau žir-

kelio

lietu- 
grei-

ravaigyt ir idsuM

I Specialiai Kalėdoms
Daug Valgių Pietus $1.

g NĖ JOKIŲ EKSTRA IŠLAIDŲ

92 June Gatvės, Worcester, Mass.
Kraustyto jai ir Vežėjai

Toli 
Perveža Sunkius Daiktus iš arti ir

Tel. Dial 5-6406

| Worcester Battery and 8
S9
S

Ignition Co.
156 Harding St. Worcester, Mass. 

SUTAISOM AUTOMOBILIŲ 
ELEKTRINES DAUS 

Patarnaujame Baterijomis 
TEL. DIAL 2-9212

kai tokiais atvejais buna, (grį- £ri ant kelio į Ukmergę atsi- 
žta iš turgaus, paviję vienas ki- skyrė nuo jų naujojo būrio iš 
tą akimynai...). miško raiteliai ir pasileido kryp-

Tuojau, nuo artimiausios kai- turi į mane...
velės, pasimatė ir i____
kaip ant delno.
Kuone minučių 
miai nusileidome 
nuo kalvos, artėdami j miestelį.

' Mano vaizduotėje tebestovėjo
• pulko štabas.

__________ ______ i Kai priartėjome prie pat 
vardo/gąlTte įsivaizduoti^ kaip miestelio, prieš bažnyčią pama- 
reikia jaustis tam “kariniu- čiau dar arklių pristatyta, — 
kui,” kuriam pavesta visą tą anatomai daugiau musų faitehų 
j udantį sąstatą kuria nors 
kryptimi pristatyti... Ypač ma-' 
lonUj kad dar žinai, kad bet ku- i 
rią valandėlę gali užlipti ant a- 
pykaklio lenkas ir savo tarme 
pasakyti:

— Atsiprašau, ponai! Tru
putį suklydote!... Ne ta krypti
mi važiuojate!...

Ir — tave pasuka į visai kitą 
pusę: atgal, žinoma, nuginkluo
ja, atima arklį, gerai dar, kad į 
kurį nors vežimą liepia sėstis, 
ir šalia tavęs joja nepažįsta
mas kareivis perdaug jau ap
ginkluotas — laikydamas savo 
šautuvą rankoje, o tavąjį per
simetęs per petį...

Tokį jausmą aš suprantu ir 
gerai žinau, kokie žodžiai var
tojami tuomet, kai valandėlė po 
valandėlės lauki ant savo spran
do neprašyto, kitaip uniformuo
to svečio, o čia tau 'kalba veži
kas tyčia gerą ratą prieš išva
žiuodamas pakeitęs tuo, kuris 
kadaise buvo ant ašies to veži
mo, kuriuo jo garbingas protė
vis su nemažiau garbinga savo 
antrąja puse į turgų važinėda
vo... “šimtas perkūnų” — to-

tus blogesniais, iš įvairių paša
lių ištrauktais, kad paskui ga
lėtų sakyti:

— Žiūrėkite, ponas karininke, 
(o aš tik viršilai), negalirha be
važiuoti, — paleiskite mane at
gal, paimsite iš kito kaimo ve- 

i žimą!.... Dabar pardėkite į kitą 
vežimą!...

Kai visi sukeičia vežimų da
lis, kad iš tikrųjų visa gurguo-j 
lė butų verta invalidų eisanos

šašuoliai, I Pavijau didelį, platų ir gilų 
Juk čia pat!,, šiaudų prikrautą, vežimą su bė- 

reikalas! Ra- 
kaleliu vėl

Lietuvoj tik miestuose Ši-1 labai greitai, nuo pulko štabo 
tas papruotys yra Šiek tiek vieno varde, pamiršau, kad šia- 

i o i-- t ’me fronte nieko tikra nėra —sekamas. Sodžiuose, rodos pradėdamas persiauti pusbatį, 
visai ne. Kitose šalyse, pa- I nežinai ar spėsi baigti: išlindęs 

i iš kur nors lenkas taip tau “su- 
varstys šniūrus”, kad čiaudėsi 
bėgdamas... Juk 
kur “toli 
niekuomet 
tas pats buvo ir lenkų pusėje, 
— ir jie kartais sėkmingai už
klupdavo lietuvius, kartais pa
tys nežinodavo, kur dingt i... 
Toks jau buvo tas rytų pokari
nis karas. Tat — ne Prancū
zijos laukų baisus apsikasimai 
su betonais ir telefonais!... ' .

Iš artimų kaimų imti vežimų 
nebuvo galima, nes arčiau prie 
miestelio esančius ir taip jau 
visi greičiau pagriebdavo, 
kėjo laikytis nors tokios 
bes, kad pavaromus su 
mais žmones bent neimti 
lės perdažnai.

Tuose kaimuose buvo ir lie
tuviškai ir lenkiškai kalbančių. 
Tai — jau visai geri kaimai. 
Kitur, pas Vilnių buvo tokių 
kaimų, kad atėjus lietuvių ka
reiviams, tuojau bėgdavo kas 
nors pranešti lenkams... Čia to 
nebuvo, tik, kaip paprastai prie
vartą jausdami, žmonės trynė
si, nesiskubino su vežimais, ži
noma, pakeisdami geresnius ra-

vyzdžiui, Vokietijoj, Angli
joj šeimininkui Kalėdos 
brangiai atsieina, nes rei
kia apdovanoti ne tik visus 
šeimos narius, bet ir tar
nus. Vaikams dovanos arba 
kabinamos ant eglaitės, ar
ba dedamos pavogčiomis 
naktį, kaip vaikai sumiega, 
į batelius ir pasakojama, 
kad dovanas atnešė naktį 
kalėdų diedukas arba senelis.

kur “arti”, 
frontas — niekas 
nežinojo, žinoma,

atjojo!... Gerai! Drąsiai joju 
i prieš visus vežimus.

Tai pasiekus pačias pirmą
sias trobas, iš vieno daržo išbė
go žmogus, kuris nesenai mate^ 
mane išjojant, — dabar jį nu
stebino tokia akiplėšiška mano 
drąsa:

— Kur, tamsta joji!... Prie 
bažnyčios, matai, — lenkai!...

Man tereikėjo vieno rankos su 
žiūronu kilstelėjimo. Taip, — 
prie arklių stovėjo ne lietuvių 
kareiviai... Dar negaliu tikėti, 
sakau:

— Bet!... Pulko štabas!...
— Kur ten — pulko štabas! 

Kai tik iš miestelio išjojai tam
sta, tuojau iš miško pasirodė 
raitelių būrys — daug didesnis 
už štabo žvalgus, tai štabas 
kaip mat išjojo į priešingą pu
sę, — nebuvo prasmės susirem
ti !...

Aš vis dar nenorėjau tikėti 
nė įspėjančioj o žmogaus, kalba 
ne savo akimis. Bet pagaliau 
pasakiau stabtelėjusiems veži
kams:

— Atgal!... Grįžkite!...
Suprato. Be derybų, kad kam

gančiais iš šašuolių žydais. Pa
matę vytį, jie iš susijaudinimo 
su savo didžiusiu vežimu išvir
to į griovį. Aš prajojau pro 
šiauduose nuskendusias asme
nybes, kurios knibždėjo, kaišio- 
damos vienas rankas arba ko
jas į orą. Šiaudų tarpe buvo 
išvežamojo, greitomis pagauto, 
turto dalys: etažerė, senas gra
mofonas su labai plačia dūda, 
virdulys, lempos, didžiulis “ne
begyvas kliočos”’...

■Čia pat, pasukęs iš kelio, ir aš 
sustojau dideliame griovyje. 
Jame arklio galėjo ir nesimaty
ti. Matydamas, jog vien bėgi
mu “neišsipirksiu”, kad ir su 
keistu jausmu po pažastimis, 
nušokęs nuo arklio užguliau 
griovio krantą, ištiesiau kara
biną, — tegul “perka”...

Iš kitos pusės, taip pat iš to
limo miško, matomai sekė tie 
patys pulko štabo žvalgai. Jie, 
pamatę mane vieną gujamą ge
ro raitelių būrio, pasirūpino jo
ti
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FINN AUTO BODY & 
WELDING CO.

Harding St. Worcester, M<ass.
• Tel. Dial 3-8504

Sutaisom Automobilius — Sulaužytus 
Automobilius Atitaisom — Ištiestam 
Pagrindinius Rėmus — Sutaisom At
ramas—Darom Gerą Darbą Atnauji
nant Metalą.

Bill’s Lunch
Vincas Šnaras, savininkas

ŽODYNĖLIS
GREIČIAUSIA IŠMOKSI

ANGLIŠKĄ KALBĄ
Turėdamas kišeninį žodynėli, 
sutaisytą pagal geriausį kalba- 
mokslinį būdą be niekeno pagel- 
bos išmoksi kalbėt, skaityt ir 
rašyt. Kaina $1.00

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street 

Worcester, Mass.

Rei- 
teisy- 
veži- 

iš ei-
Valgių (jaminimo ir Namų prižiūrėjimo

Knyga Jau Gatava
Joje Telpa Apie 400 Receptų Del Gaminimo Įvairių Valgių

Puslapių 173. Su paveikslais

Kaina su prisiuntimu $1.00
Sveikatos atžvilgiu ta knyga turėtų rastis kiekvienoj Lietuvių Šeimoj 

Užsakymus siųskite šiuo adresu:

14 Vernon Street Worcester, Mass.

manuosius sutikt”...
---- F----------------- iKitą rytą, prieš pačią vėsią • 

aušrą, manęs—at j ėjusio “iš ne- ; 
žinamos šalies“—nusigando pul l 
ko gurguolininkai, buvę nu- ; 
grūsti labai toli į užpakalį.

— Lenkai?!... — iš karto už
puolė jie mane.

— Ne lenkai, bet duokite man 
viralo! — tariau pamatęs rūks
tančią virtuvę ant ratų, — to
ji didžiapilvė man tą akimirks
nį atrodė maloniausia būtybė 
pasaulyje, nes vakar besiruo- 

| šiąs gabenti duoną visam pul
kui, aš buvau likęs pats be ge
ro kąsnio burnoje...

Kai kareiviai ėjo pro mane su 
kavos katiliukais, aš atsiminiau i 
vakar išvirtuosius griovyje Ša- 1 
šuolių pabėgėlius...

— Kažin kas šį rytą tą virdu
lį kaičia?!... — pamaniau.

Gal :— lenkų “pulko štabas”, 
| kuris taip pateikia tikrumo ir 
nepaliečiamos nejudomybės į- 
spudį saviems kareiviams, kad 
gal už pusvalandžio kito užleis
ti vietą savo priešo tokiam pat 
“nepaliečiamam” pulko štabui...

Toks buvo musų karas!....

Worcester Auto Wrecking 
Co., Inc.

450 Harding St. — Tel. Dial 4-7497
Naudotos Dalys

Parduodam ir Perkam Automobilius. 
Pakeičiam Ratų Varomąsias Girnas 
(gears) Belaukiant. Worcestery

f LINKSMŲ KALĖDŲ g

’ PULDA'S i’
g ■ Parduotuvė

IlOfP/ž Water Gatvės
Worcester, Mass.

John A. McQueeny
OPTIKIERIUS

Kambarvs 341 ----- Slater Budinke
I ’ Tel. 2-8701
Musų Speciališkumas, tai išpildymas 

Okulistų Receptų Akiniams

Model Creamery
SVIESTAS — SMETONA 

SURIS ir KIAUŠINIAI
Per 25 metus gyvuoja

103 WATER ST. WORCESTERY
Tąl. 5-8605



PUSLAPIS 4-tas

Amerikos Mietauio
The American Lithuanian Weekly j 
published every Thursday by' 

į Gabriel A. Kyba, 14 Vernon Stų
Worcester, Mass. --------------- *

Yearly subscription: in U.S. $1.50
In Foreign Countries *......... 2.00 
Single copies . —5 cents

Advertising rates on application
Amerikos Lietuvis savaitinis laik
raštis, išeina šeštadieniais, lei
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KALĖDOS
Kalėdos yra minimos kai

po metinė Kristaus gimimo 
šventė, kurią teisingiau ga
lima butų pavadint Taikos 
ir Ramybės Švente. Šią 
šventę džiaugsmingai šven
čia platus krikščioniškas pa
saulis. Tikintieji turi daug 
džiaugsmo iš šios šventės, 
nes jie susikaupę prisimena 
gimimą To, Kuris paskelbė 
savo kilniausi dieviškąjį 
mokslą, kuris ne tik paguo
džia tikinčiųjų sielas, bet 
ir turi didžiausios įtakos 
pasaulio kultūriniam ir so
cialiniam gyvenimui. Ir nu
stoję tikėti daugumoje taip 
pat džiaugiasi Kalėdų šven
tėmis. Tai yra sena tradi
cija, kad Kalėdos laikomos 
atgimimo ir d ž i a u g s mo 
švente. Visuose kraštuose 
yra paplitęs paprotys šios 
šventės proga prisiminti sa
vo mylimuosius, juos pasvei 
kinti, šiokia ar tokia dova
nėle jiems džiaugsmo pada-

Kalėdų dienoje visose 
krikščionių bažnyčiose gie- 
doma iškilmingos giesmės, 
kuriomis reiškiamas 
džiaugsmas dėl Kristaus gi
mimo ir prašoma taikos vi
siems geros valios žmo
nėms. Visai teisingai prisi
menama, kad Kristus buvo 
ir pasilieka didžiausias tai
kos pranašas. Juk Kristus 
mokė net savo priešus my
lėti, mokė atsižadėti kerš
tingo dėsnio: akis už akį, 
dantis už dantį. Ne kartą 
Jis yra pasakęs apašta
lams: ramybė jums!

Kilnios Kalėdų šventės iš
vakarėse visiems pravartu 
prisiminti taikos ir gražaus 
sugyvenimo reikalai. Visi 
tikintieji tegu paprašys, 
kad Aukščiausias žmonėms

kešnėse ’ žmonių sugyveni
mo ląstelėse — atskirose gi
minėse ir šeimose.

Didžios šventės proga su
sikaupę pagalvokime apie 
visokeriopą taiką šiame pa
saulyje ir paklauskime sa
vęs, ar visa, kas nuo musų 
pareina jau tą užduotį esa
me atlikę?

Kalėdų šventės turi ne 
vien gilios tikybines ir tai
kos simbolines reikšmes. A- 

’pie jas sukasi musų laikais 
nemaža grynai materiali
nių reikalų. Tik pavarty
kime didžiausius pasaulio 
laikraščius ir žurnalus 
prieš Kalėdas. Kokia dau
gybė specialinių kalėdinių 
skelbimų, kokia gausybė su 
šventėmis rišamų reklamų! 
Tomis reklamomis išleidžia
mi milijonai dolerių. Vadi
nasi, švenčių proga daro
mos apyvartos yra nepa
prastai didelės. Tikrai taip 
yra. Ne tik pas mus, bet vi
sur, kur tik Kalėdos yra 
švenčiamos. Ūkiškai Kalėd- 
dų reikšmei duodama tiek 
svarbos, kad didžiausiuose 
amerikiečių, voikečių ir ki
tų karštų laikraščiuose de
dami specialus uĮžengia- 
mieji straipsniai, raginą 
prieš Kalėdos kuo daugiau
sia pirkti, kad to rezultate 
bent tam tikra bedarbių 
dalis galėtų gauti darbo. 
Ne pinigus taupyti šiemet 
•ragina musų prieškalėdi
niai laikraščiai, bet juos 
leisti, kad tik butų įnešta 
daugiau gyvumo’ į preky
bos, o per ją ir į pramonės 
gyvenimą.

------------- o-------------

LIETUVOS SKOLA 
AMERIKAI 

i

Washington, D. C. — Gruo-'
džio 15 d. — Valstybės Sekre- priežiūros), 
torius, p. Stimson, įteikė Lietu
vos Ministeriui p. B a lu č i u i 
Jungtinių Valstybių Vyriausy
bės atsakymą į Lietuvos Vy
riausybės vardu įteiktą Memo
randumą Lietuvos skolų klausi
mu.

Lietuvos Vyriausybė, sekda- 
ma kitų Europos valstybių pa
vyzdžių, buvo įteikusi per savo 
pasiuntinį p. Balutį platų me
morandumą, kuriuo- buvo prašo
ma peržiūrėti išnaujo Lietuvos 
skolos Amerikai sutartį ir, jei
gu butų galima, atidėti 15 gruo
džio sumokėjimą.

Jungtinių Valstybių Vyriau
sybė nerado galimu atidėti 15 
gruodžio mokėjimu nei vienam 
savo skolininkų (jų išviso yra 
penkiolika), taigi ir Lietuvos 
pasiūlymas negalėjo būti paten
kintas ir 15d. gruodžio p. Balu
tis sumokėjo Jungtinių Valsty
bių Iždo Sekretoriui $92,386.01. 
Tačiaus Jungtinių Valstybių 
Vyriausybė, atsakydama į virš- 
minėtą Lietuvos prašyrhą, suti
ko visą skolos klausimą peržiū
rėti išnaujo. Derybos tuo klau
simu, tikimasi, prasidės netoli-padėtų išlaikyti taiką tarp m0j ateity, po to kaip Jungtinių

J 1 • 1 J *1 • T T * 1 — • 1tautų ir valstybių. Labai 
svarbi yra tautoms ir vi
daus taika. Kristus yra pa
skelbęs tiesą> kad kiekviena 
savo viduje nesutinkanti 
karalyste bus išgriauta. I- 
storija yra šią tiesą daug 
kartų patvirtinusi, tautų ir 
valstybių griuvėsiais pažy
mėdama savo kelią.

Valstybių Vyriausybė nusista- 
tys galutinai, kuriuo budu ji 
Europos skolų klausimą pradės 
išnaujo rišti.

VYSKUPAS BUČYS 
VAŠINGTONE 

Washington, D. C. — Gruo
džio 20 d., Vyskupui P. Bučiui 
pagerbti, Lietuvos Ministeris p. 
Balutis surengė Pasiuntinybėje 
pietus, kuriuose be garbės sve
čio Vyskupo Bučio, dalyvavo A-

Nesugedę ir kilnios sielos ' paštališkasai Delegatas Archi- 
v x • i i • i • vyskupas Biondi, Suomijos, Ai-zmones, taiką labai brangi- Į rijos, Albanijos ir čekoslovaki-: 
na ir 
sustiprinti. Brangi yra 
tarptautinė taika, kuri sau-• Georgetown University Wash

ieško priemonių jai jos atstovai, Katalikų Universi
teto Washington’e Rektorius 
Monsignoras James H. Ryan, 

goja valstybes nuo baisių ington’e Prezidentas Rev. Cole- 
i t v • • » • man Nevils, S. J., Monsignoraskarų. Labai įvertiname vi- Bernardini ( Kardinolo Gaspari 
daus taiką ir gražų sugyve- • giminaitis), Senatorius—Walsh 
nimą, kuris yra tautos ir ir eilė kitų svečių.
valstybės galingumo bei ge-»-------- --------- :------------
roves pagrindas. Bet neuž- SKjUTykwTP^ATINKIT 
mirštame taikos ir smul- Amerikos lietuvi

AMERIKOS LIETUVIS

NEW YORKO NAKTIES VAIZDAS

o

><♦*< : ?

New Yorko miesto vaizdas nakty, paimtas nuo septyniolikto 
aukšto R. C. A. budinko, kurs dabar statomas Rockefeller Centre.

SVEIKATOS SKYRIUS 
šį skyrių tvarko ir prižiūri 

AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA 
Rašo Dr. K. Drangelis

žaizdose gydymo, kraujo tekėjimą:
1. Lygi jėsnų nugriuvę dan-

kraujas žmogų surūpina. Čia 
žaizdos nepačiulpsi ir surasti ją 
nevisuomet lengva, kad butų 
galima pirštu užpausti. Siurbi
mas (suction) padidina kraujo 
tekėjimą. Su kiekvienu dantų 

: valymu ar jėsnų masažavimu

KODEL Iš MANO DANTŲ KRAUJAS TEKA?
šis klausimas tenka gan daž-! Nors kraujo takai ir nervų 

nai išgirsti dentisterijos kabi- sistema dalinai įeina dentinan, 
nete. Kartais net žymiai susi- ’ vienok enamelio nesiekia. Reiš- 
rupinus pacientė atsargiai klau- kia, kietojoj danties struktūroj 
šia: “daktare, kodėl iš mano kraujo takų nesiranda ir todėl 
dantų kraujas teka?” kraujo tekėjimas iš danties

Taip atsiklausia ypač tie pa- (pulpos) nudaužtas ar nupuvęs 
cientai, kurie, savo nustebimui, • dantis labai, labai retai kraujo 
jau kelintu kartu pamato krau- teleidžia ir jei lašelytį leidžia, 
ją burnoje, spjaunant seilėse tai tik prie didžiausio skausmo, 
arba ant dantų šepetėlio. Ištie-! Iš visa to, kas viršui pasaky- 
sų, yra kuo susirūpinti ’ ■ ta, rodos, galima suprasti ir -sa-

Sužeidus, nors ir menkai, lm- ve itikintt kad “kraujas iš dan- 
kime pavyzdžiui ranką, žmogus. tų neteką Dabar bus vieto- 
patiria didesnį ar mažesni krau--j® įrodyti, geriau sakant sumi- 
jo tekėjimą. Tačiau mažai to-‘?_ėti’ aplinkybes, kurios sukelia 
kia padėtimi susirūpina. Ypač jėsnų erzinimą ir, pasekmėje, 
mažesnėse : ’ ’ 
procedūra yra labai įprasta: 
žaizdą pačiulpė, pirštu kižspau- tys (vaikų ir suaugusių) smai- 
dė ir jau viskas tvarkoj. (Taip liais ir aštriais kraštų atsikiši- 
paliktos žaizdos dažnai pūliuoja! mais nuolatos erzina jėsnas, su- 
ir ilgainiui reikalauja gydytojo kelia jose įdegimą ir įtinimą

Pasirodęs burnoje I (hyperemia). Kad ir mažiausis 
tokių jėsnų šepetėlių, pirštų j 
krapštuku ar maistu užgavimas 
iššaukia kraujo tekėjimą.

2. Seilių išmatomis ir kalkė
mis apaugę dantų kakleliai at
stumia jėsnas nuo dantų, suke
lia No. 1 minėtas aplinkybes ir, 
žinoma, prie užgavimo — krau
jo tekėjimą,

3. Pyorrhea (pulįavimas) jės
nų ir žandikaulio liga, kuri gan 
tankiai prasideda su No. 2 ap
linkybėmis, apart skausmo ir 
visiško dantų pasiliuosavimo, 
pasireiškia tankių kraujo tekė
jimu.

4. Vincent’s Stomatitis 
(trench mouth)—ypatinga jės
nų liga. Ji pasireiškia greitu 
pradedant tarpe dantų pavy- 
dale griovio (trench) jėsnų pu- 

, vimu, dideliu skausmu, niežėji

Pasekmėj, nevariojama šepetė
lis ir apleidžiama burnos higie
na.

Teikiant šiam klausimui atsa
kymą, reikalinga, pirmoje vie
toje, įrodyti ir užakcentuoti, 
kad iš dantų kraujas neteka, o 
antroje vietoje, įrodyti tas ap
linkybes, kuriose kraujas bur
noje pasirodo.

Daugelio žmonių manymu 
dantis yrą tik kaulas, gal toks, 
kokį retkarčiais - vąikai randa 
laukuose. Dėl puvimo dantims 
nutrupėjus ir žandikauliams ge^ i mu? pųliavimu/ir kraujo tekėji- 
liant ne be reikalo sakoma:1 
“kaulo ir to Dievas pavydėjo”.

.^dblti kauly, va apetito, nęvąlgo, nemiega ir 
tai, istikro, dantU yra ypatm- visUoj^et burnoje jaučią biau- 
giausis kaulas visame žmogaus1 smardų kvapą), 
organizme. Ilgieji kūno kaulai j 
yra viduje, išilgai kiauri, vien 
tik minkšta mase užpildyti, !
Kiek tvirtesnės medžiagos ran-j . . (fillings) nors ir ma-dasi tokių kaulų galūnėse. Plok-! VvoS£f1(,, g„?oi?i5^aia 
štus kaulas tuštomos neturi, i 
Patys kaulai nėra taip jau labai 
kietos medžiagos.

Dantis, taip pat, yįdpj yra 
kiauras — skylėtas. Danties 
kiaurumoje, pulpos mažutėj i 
klėtkelėj ir šaknies kanalėly 
gludi lymphos, kraujo cirkulia
cijos ir nervų systemų opios 
struktūros, šios opios struktū
ros išilgai visą dantį yra pirma 
dengiamos tąip vadinama deng- 
tina (tai panašiausia kąului da
lis danties). Paskui—-klek kie
tesnę medžiaga — cementumu 

į! yra dengiama, virš dentinos, 
. danties šaknis (ta dalis danties, 
j kuri randasi jėsnose ir, sykiu, 
žandikauly). Pagalios, išorinė 
matomoji danties dalis ,yra ap
vilkta labaį kieta paįįva — ena- 
mePiu vadinama. Kiętoji ęną- 
mel tatąi ir duoda dantims tą 
reikiamąjį atsparumą mpsų vi
sokioms “gudrybėms” (pąv. 
triuškinant riešutus, nukąst 
bonkos kakliuko kepuraitę ir t. 
t.), kuriomis dantys esti taip 
dažnai kamuojami.

mu,
(šią lįgą turįs asmuo nętęn-

5. Neganėtinai tinkamai pri
taikintos aukso karūnos, aukso 
indėliai (inlays) ir “sidabro”

žais kraštelių atsikišimais ne
retai erzina jėsnas sukeliant į- 
tinimą ir-pagalios kraujo tekė
jimą.

6. Negalėjimas tinkamai kram
tyti dęl gkaundančių dantų, blo
gai suaugę ir iškfaipytį dantys, 
trukumas dantų viename žandi
kauly ir nenaudojimas dantų 
priešingamę žandįkąuly gamįna 
jėsnų silpnumą įr kraujo tekė
jimą,

Yra dar keletą kitą rečiau pa
sitaikančių priežasčių, pay, tue 
bęrkuliojo, syphylįo įr tumorų 
atsiradimai su kraujo tekėjimu 
ir kitom, nemaloniom pasek’ 
mėm. ' .

Beje, skaityčiau šį rasinį per 
daug rustų, jei jo nesušvelny- 
čiau šiuo pareiškimu: sveikas 
jęsnąs taip pat pasitaiko sužeis-

lipia pasteljeį fcnpję b^rpcip. 
Gi vįsos ąukšeiąu įro^yįps ap
linkybės yra sekmįngaį vaįsČais 
bei ęhirurgįją pagydomos. Tm 
dėl cheer up! but “seę ypur 
dentist twice a year f’

Gruodžio 24-tą dieną, 1932 m.

' : P. Jurgėla (Jurgelevičius)

GRUODŽIO 17 PERVERSMO REIKALINGUMAS 
IR JO REIKŠME

1.—KOKIOS APLINKYBĖS PRIVEDĖ LIETUVĄ 
PRIE PERVERSMO?

Visi lietuviai rūpinasi atgaivintosios Lietuvos valstybės reika
lais ir jos gerove. O Amerikos lietuviai patriotai net su dideliu 
entuziazmu svarsto Lietuvos reikalus iri dažnai veda karštus tar
pusavio ginčus. Tik — deja—ne visus Lietuvos reikalus ameri
kiečiai lietuviai vienodai ir tiksliai supranta, daugiausia dėl to 
kad neturi progos gauti tikslių (teisingų, nešališkų) žinių apie 
Lietuvos reikalų stovį ir apie svarbesnius įvykius jaunoje musų 
valstybėje. Dėl to, šį tą nugirdę apie Lietuvos įvykius, amerikie
čiai dažnai susierzina ir prieina prie įvairių išvadų.

Vienas iš tokių dalykų, kuri skirsto amerikiečių pažiūras, yra 
didelis istoriškas įvykis prieš 6 metus — perversmas. Pervers
mas, kaipo tokis, yra svarbus įvykis tautos gyvenime. Tad jis 
turi būti gerai suprastas. Pastebėjau, kad Amerikos lietuviai tu
ri labai miglotą supratimą apie tai, kas darėsi Lietuvoje prieš 6 
metus ir kodėl ir kaip įvyko toks staigus persilaužimas politiška
me Lietuvos gyvenime. Aš tuomet tarnavau perversmą {vyk
džiusioje Lietuvos kariuomenėje ir buvau tuometinio gyvenimo į- 
vykių liudytoju.' Todėl, kaipo nepartinis asmui ir nešališkai žiū
rintis į Lietuvos politiką amerikietis, noriu nors kiek nušviesti tą 
padėtį ligi Gruodžio 17 d. ir patį perversmą. Dar Lietuvoje gy
vendamas, mačiau Amerikos lietuvių laikraščiuose daugybę nesą
monių ir neteisingų žinių apie anuos įvykius, Lietuvos kariuome
nę ir atskirus asmenis. Gal kai kam ir nepatiks šis mano straip
snis. Tegu niekas nepyksta už tai. Aš tik noriu nešališkai at
pasakoti anuos įvykius, kaip aš juos suprantu ir kaip jie vyko. Iš 
anksto priminsiu gerb. skaitytojams, kad aš nesu fašistas, į patį 
fašizmą gana kritiškai žiuriu ir prie jokios politinės partijos nie
kad nepriklausiau ir nepriklausau. Kaipo lietuvis, myliu savo 
Tėvynę, kuriai ir su ginklu rankoje tarnavau daugiau kaip 11 
metų; ir nors esu čia gimęs ir dabar gyvenu šiame krašte, bet 
branginu Lietuvos nepriklausomybę ir trokštu savo tėvų kraštui 
gerovės.

Lietuvos valstybė 1918—1919 metais buvo atgaivinta ant di
džiojo karo griuvėsių. Neturėjome nei prityrusių politikų, nei di
plomatų, nei karo ^adų, nei valdininkų, nei pinigų. Tokios auk
štos pareigos teko pradėt eiti daugiausia jauniems, ankščiau to 
darbo visai .nedirbusiems musų inteligentams. Jiems tai buvo 
kažkas naujo. Bet, nežiūrint to, darbas gerai sekėsi: jaunutė 
Lietuvos kariuomenė apsidirbo su priešais, kurie naujus pančius 
nešė; politikai, diplomatai, visokį valdininkai atkakliai ėmėsi sa
vo atsakomingo darbo ir organizavo valstybės apartą. Buvo stei
giamos įvairiausios valdžios, savivaldybės (municipaliteto) ir pri
vačių biznių įstaigos; buvo steigiamos visokios mokyklos; pra
džios mokslo, vidurinės ir aukštos mokslo įstaigos (universitetas, 
žemės ūkio akademija, karo mokyklos ir kt.). Valdžia ėmėsi glo
boti valstybei priklausančius turtus: mišką, žemę, namus, ežerus, 
upes, plentus, geležinkelius ir tt. Sunku ir suminėti visos val
stybinio gyvenimo sritys.

Tas viskas buvo nepaprastas darbas kuriam beveik niekas ne
buvo pratęs. Visi lietuviai inteligentai ir šiaip apsišvietę žmo
nes buvo traukiami į naują darbą prie valstybinio, socialinio ir 
kultūrinio Lietuvos gyvenimo tvarkymo. ' Bet truko tinkamų lie
tuvių tokiam milžiniškam? darbui: net medicinos daktartai, astro
nomai buvo skiriami apskričiu viršininkais ir kitokiais valdinin
kais. Užtat daug rusų ir lenkų pateko į valdžios įstaigas (ame
rikiečiai lietuviai tuo ypatingai piktinosi, bet tai buvo neišvengia
mas reiškinys tuolaikinėmis sąlygomis). Pavyzdžiui, Kauno (lai
kinosios sostinės!)- policijos viršininkai ir policininkai beveik vi
si buvo nelietuviai! Kai kurie iš tokių nelietuvių buvo sąžiningi, 
bet, žinoma, ne visi: daugelis su valdžios pinigais pabėgo arba 
buvo kitų valstybių šnipais. Taigi, beveik visos valdžios įstaigos 
buvo netobulos ir ne visur lietuvių vedamos.

Net ir pati Lietuvos kariuomenę pradžioje nebuvo tokia, kokia 
ji šiandien yra. Po karininkų mobilizacijos jon pateko daug ki
tataučių, kurie negalėjo pasirodyti nuoširdžiais Lietuvos laisvės 
gynėjai^. Deja, daugelis iš jų net ilgą laiką buvo aukštais ka
riuomenės viršininkais; o vienas iš tokių (generolas Kleščinskis) 
1927 m. buvo karo lauko teismo nuteistas sušaudyti už šnipinėji
mą kitos valstbės naudai (tas ir buvo įvykdyta). Ne vienas toks 
išdavikas buvo Lietuvos laisvės gynėjų eilėse.
' Truko sąmaonės ir pačiai visuomenei. Kelis šimtus metų var
gavę ir didžiojo karo viesulą bei sunkią vokiečių okupaciją per
gyvenę,-'■Lietuvos krašto žmonės pagaliau 1919 metais susilaukė 
pplįįiškps laįsvės, kurią taip sunkiai .iškovojo.

Lietuvos supus. Tautpą Tarybos išrinktasis pirmasis Lietuvos 
Respublikos Prezidentas Ą. Smetona įr pati Tautus Taryba no
rėjo nukreipti Lietuvos gyvenimą demokratinės įr parlamentari
nės santvarkos vaga. Ryžosi sušaukti Steigiamąjį Seimą, kuris 
nustatytų Lietuvos valstybės santvarką ir išvestų kraštą j nor
malų valstybės gyvenimą. Steigiamasis Seimas susirinko 1920 
m. gegužės 15 d. Respublikos Prezidentu buvo išrinktas A. Stul
ginskis. Valdžia pateko į krikščionių demokratų kontrolę, kuri 
tęsėsi 6 metus. Bet sutarimo nebuvo, ministerių kabinetai mainė
si kas 3-6-8 mėnesiai. Prisilaikydama demokratizmo principų,
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AMERIKOS LIETUVIS

PAGELBOS REIKALU
Įsigalėjęs nedarbas, krizis pa

lietė darbo žmones gal daugiau 
kaip tuos, kurie vairuoja darbo 
įmones; Jungtinių Amerikos 
Valstybių lietuviai, darbus tu
rėdami, daugumoje gerai gyve
no ir savo taupmenomis žymiai 
prisidėjo prie šalies gerovės. 
Šių dienų krizis ir lietuvius 
skaudžiai nuskriaudė. Daugelis 
prarado sutaupytą turtą tai na
mų indėliuose, tai korporacijo
se,-tai bankuose. Kas neturėjo 
progos taupyti — likę be darbo, 
dabar neturi iš ko misti. Kas 
prarado savo taupmenas—atsi
dūrė-tokioje pat padėty. Nei 
vieni nei kiti nėra kalti, kad jie 
šiandien kenčia skurdą, neturi 
kuo misti, čia ir kalbama apie 
šiuos nelaiminguosius.

Šios šalies štatų, miestų ir vi
suomenės labdarybės įstaigos 
šelpia bedarbius, kiek vietos 
sąlygos ir lėšos leidžia. Ne vi
si gauna pakankamas pašalpas. 
Yra tokių, kurių padėtis nepa
teisina pašalpos teikimo. Kita 
vertus, yra tokių šeimų, kuriom 
teikiama pašalpa yra permenka 
ir nepatenkinanti paprasčiausių 
gyvenimo reikalavimų. Dauge
lių atvejų tokios šeimos nebūna 
tinkamai suprastos šelpimo į- 
staigoje ir dėl to nukenčia.

Vargšų šelpimas yra visų vie
šas reikalas ir prievolė, šelpimo 
darbas turi but vykdamos viešo 
msi pastangomis ir teisingu bil
du. Tokiam šelpimo darbui pri
valo jungtis visų kolonijų lietu
viai, suorganizuodami tam tik
rus Komitetus iš veiklių asme
nų ir įvairių organizacijų atsto-

i vų. Tose vietose, kame randa- 
' si Amerikos Lietuvių Vaizbos 
Butai, vietiniai Butai turėtų 

. pradėti organizuoti šelpimo Ko
mitetus, ieškodami talkos ir pa
ramos iš visų galimų šaltinių.

Įvairios lietuvių draugijos, 
sudarius tokius šelpimo Komi
tetus iš savo deleguotų atstovų, 
padarytų tuos Komitetus įtek
mingais turint reikalų su štatų 
ir miestų šelpimo įstaigomis.

T
PUSLAPIS 5-tas

LIETUVOS ŽINIOS
GABUS MAŠINDIRBIS *

Lukšiai. — šakių aps. Be- 
rukštiškės • kaimo kalvis A. Ba
cevičius pats pasidirbo jau dvi 
kuliamąsias mašinas su kratu- 
kais. Be to jis dar padirbo 
plytoms gaminti mašiną, kuria 
galima padirbti per dieną iki 6.- 
000 plytų. Pažymėtina, kad p. 
Bacevičius kalvystės pats yra 
išmokęs. — Tsb.

ŽMONĖS SKĘSTA, KOL VAL
SČIAUS PONAI GALVOJA
Renavas. — Mažeikių apskr. 

Renavą su Žemale ir Tirkšliais 
jungia II rūšies vieškelis, ku
riuo susisiekimą nutraukia pat
vinusi Varduva, nes per ją til
to nėra. Ūkininkai šituo keliu 
važiuoja rizikuodami savo gy
vybę. Vienas ūkininkas, bese- 
niai nuskandino čia vežamus 
tris bekonus ir kitus daiktus ir 
ko tik pats nenuskendo. Ir daug 
panašių nelaimių įvyksta ir 
todėl, kad Židikų Valsčiaus 
vivaldybė nususigalvoja čia 
tą pastatyti. — Tsb.
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krikščionių demokratų vyriausybė neparodė pakankamo griežtu
mo įvairiose srityse ir, atrodė; bijojosi imtis griežtesnių refor
mų kraštui tvarkyti. Nors ji daug gero nuveikė kai kuriose sri
tyse (pav», finansai, žemes reforma, mokyklos ir kt.), bet kraš
tas daugiau tikėjosi iš savo vyriausybės.

Visuomenė neturėjo politiškos nuovokos. Jos ir nebuvo gali
ma turėti, kada kiekvienas pilietis turėdavo prieš seimo rinki
mus orientuotis net dvidešimt dviejuose partijų bei politinių 
grupių sąrašuose ! Tad dažniausiai nesąmoningai įleisdavo į ur
ną vieną iš tų lapelių. Taigi, truko sąmonės rinkėjams, truko jos 
ir jų išrinktiems seimo atstovams. Per 7 metus^buvo net 4 sei
mai (steigiamasis ir dar 3 kiti). Partijos seimuose negalėdavo 
sutariamai veikti. Nuolat darydavo susitarimo kombinacijas, su
darydavo ministerių kabinetus, po kelių mėnesių reikšdavo jiems 
nepasitikėjimą, pasirinkdavo kitus ministerius. Negalėdavo ra
miai svarstyti ir priimti įstatymų, kurių kraštas taip laukė įvai
riems reikalams sunormuotj, tvarkyti. Atrodė, kad seimuose bu
vo susrinkę ne Lietuvos krašto atstovai, bet lig iš mėnulio at
keliavę ir netyčia susitikę su musų žemės žmonėmis, kurie nesu
tardavo ir nerasdavo bendrų reikalų. Nebartą ' atstovai savo 
“teisingumą” įrodydavo krėslais, rašalinėmis, kumštimis, keiks
mais, šmeižtais. Argi tam juos kraštas rinko? Prezidentas A. 
Stulginskis ne be reikalo turėdavo paleisti tokius seimus. O kiek
vieno seimo rinkimų įvykdymas Lietuvos (valstybei) llėšuodavo 
netoli 10 milijonų litų! O kur partijų išlaidos rinkimų kampanija!

Ligi 1926 m. pabaigos Lietuvos respubliką valdė keliolika mi
nisterių kabinetų ir 4 seimai. Net ir kariuomenės vadovybė nuo
lat buvo mainoma.

Pagaliau 1926 m. seimas po ilgų derybų tapo sukombinuota ne
natūrali, perdaug dirbtina santarvė: Lietuvą valdyti susitarė 
liaudininkų (Amerikos sandariečiams artimų), socialdemokratų, 
vokiečių, lenkų ir žydų atstovai! Tai buvo liaudininkų iniciaty
va, nes jie galėjo pakreipti seimo likimą: prisidėti prie tautinės 
kitų lietuvių partijų grupės ir išvengti tautinių mažumų įtakos 
krašto valdymui. Bet jie ryžosi kažkodėl “keršyti” krikščionims 
demokratams, kurie 6 metus valdė, ir tuo tikslu susirado 
ninku didelėje socialistų, vokiečių, lenkų ir žydų grupėje, 
dėta vykdyti negirdėtos reformos, dėl kurių krikščionys 
kratai nė kiek nukentėjo — nukentėjo tik pati Lietuva.

Atsirado daug bedarbių. Valdžia ėmė mokėti jiems po 5 li
tus dienai už nieką. Nesuorganizavo kokių nors viešųjų darbų 
(kaip kelių ir tiltų taisymas, kanalizacija ir kt.), kurie butų labai 
naudingi Lietuvai, bet kažin kodėl pataikavo bedarbiams ir tvir
kino juos, šiuos organizuoti ėmėsi socialdemokratai ir iš Mask
vos atsiųsti iškalbus vyrai. Pastarieji suorganizavo net “darbi
ninkų sporto organizaciją”, kuriai parūpino ne futbolų arba beis
bolų, bet... šautuvų ir bombų! Aišku, kad tokiais “sporto įran
kiais” jie butų ne tarp savęs “žaidę”... Tokis kruvinojo “sporto” 
ištroškęs gaivalas (elementas) greit organizavosi. Slaptoji po
licija buvo pamainyta tokiais asmenimis, kurie šaltai žiurėjo į to
kius reiškinius ir matė čia tik įvykdytą “demokratizmą”.

Už valdžios rėmimą seime lenkai gavo didelių pašalpų: ėmė,Tokių šelpimo Komitetų balsas 
steigti lenkiškas mokyklas ties demarkacine linija, kurią kariuo- butų visų girdimas ir patenkin-' 
menė ir paskiau policija taip stropiai saugojo, ir net tokiuose 
valsčiuose, kur lenkiškai kalbančiųjų visai nebuvo. Tokios mo
kyklos dygo kaip grybai po lietaus. Bet to, lenkai įsisteigė pla
čią organizaciją “Pochodnia”, kuri taip pat kažkodėl apsirūpino 
šautuvėliais.

Tokiems gaivalams apsiginkluojant, pradėta nuginkluoti tikrų
jų Lietuvos sūnų organizacijos: bematant liko sumažinta kariu- 
menč (išsyk trimis pulkais) ir tuojau buvo sudarytas planas nu
ginkluoti visą šaulių sąjungą, kurią sudarė Lietuvos laisvę -ginti 
pasiryžę įvairių pažiūrų lietuviai savanoriai.

Ką tai visa reiškė? Ogi tai, kad Lietuvos nepriklausomybei bu
vo kasamas kapas. Lietuvos viduje laisvai ginklavosi ir stiprėjo 
jos laisvės priešai. Nepriklausomybę iškovojusi ir ją ginti pa
statytoji kariuomenė ir jos talkininkė šaulių sąjunga buvo' pla
ningai mažinama ir silpninama. O lenkų kariuomenė ties demar
kacine linija buvo parengta greitam puolimui: ten budėjo lenkų 
kavalerija, aviacija, šarvuoti traukiniai ir automobiliai, t.y. to
kia kariuomenė, kuri gali greičiausiai pulti padangėje, geležinke 
liais ir keliais. Lenkijos valdovai iš džiaugsmo trynė rankas.

Tokį pat džiaugsmą reiškė ir Maskvos valdovai. 1926 m. gruo
džio mėnesį, ten keliems svetimtaučių žurnalistams buvo pasaky
ta: “palaukite kokią savaitę ir jums nereikės jokių visų keliau
jant j Lietuvą”. Taip buvo pasakyta Sov. Rusijos užsienių rei
kalų komisariate. O ką gi tai reiškia? Ne ką kitą, kaip tikrą 
viltį, kad netrukus Lietuvos respublika bus panaikinta ir prijung
ta prie Sov. Rusijos.

Po kaimus ėmė vaikščioti kažkoki valkatos ne valkatos, elgetos 
ne elgetos, kurie ėmė skaičiuoti ūkininkų karves, arklius ir kito
kį turtą. Kai kurie net pasisakė, kad netrukus tie visi turtai bus 
padalinti kažkokiems beturčiams. Ukįninkai išsigando, nusiminė. 
Atsirado streiką}, neva bedarbių pauses, Kuriu policiją ir komen
dantai nedrįso malšinti, bijodami tuo budu vyriausybei neįtikti. 
Tokias riaušes malšinę policijos virsininkaį buvo po kelių dienų 
atleisti iš tarnybos. Tas pats buvo padaryta ir su uolesniais ko
mendantais.

Kur Lietuvos valstybė buvo vedama? Visi su baimė laukė ne
aiškaus ir baisaus rytojaus. Visi matė aiškų pavojų Lietuvos 
laisvei. Visas kraštas taip pat matė, kad į tą pavojų veda pati 
valdžia, kuri, sulipdyta iš įvairių ir perdaug skirtingų elementų,

tas. Lietuviai ir jų šeimos, 
kreipėsi į savo šelpimo Komite
tus del pašalpos, gautų dides
nės pašalpos jei juos pietinis 
Šelpi mo Komitetas rekomen
duotų bedarbių šelpimo įstai
goms.

Negali būti abejonių, kad to- 
kis musų žygis suteiktų lietu
viams didelės naudos. Negalima 
ginčyti, kad šelpimo darbe lie
tuviai mažai tenuveikė, ir kad 
nelaimės paliestieji musų tau
tiečiai yra varge-skurde pa
skendę.

Šelpimo Komitetų sudarymas 
lietuvių kolonijose nėra sunki 
ar kebli užduotis. Tam reik?’a 
tik gero noro, pasirįžimo ir bro
liai nelaimėje užuojautos.

Taigi, gerbiamieji, rimtai pra
dėkime šį labdarybės darbą, ir 
sutartinai. Musų organizuotoji 
visuomenė, — draugijos ir klu
bai, — čia turėtų skinti kelią. 
Viešas reikalas to reikalauja,— 
tad nebandykite .išsisukinėti

PRIIMK KALĖDINES DOVANAS NUO
“AMERIKOS UETŲVJ0” d

Ęas dabar užsirašys “Amerikos Lietuvį” metams if prisius $2., tas 
gaus LAIKRAŠTĮ ir DOVANAI ^.4Q vęrĮės ISTORIJA ŽYMIAU- ’ 
ŠIŲ EUROPOS TAUTU KARIAVUSIŲ SENOVĖJE ip PASAULI
NĖJ KARĖJ su LIETUVOS KAĘIŲOMENĖS PRIEDŲ, su ŽEMĖ
LAPIU, 193 dubultayi puslapiai—payięnįąi su priędu, 456 puslapiai, 
134 pavęiksĮaį.

Apie Įos knygos verte daug čia nekaĮbeaim, tik trumpai pažymė
sim, kad ii joję aprašytą karišką baisinybią daug nepaprastų įspū
džių įgysit, daug nežinomų dalykų patirsiu Vien tos knygos padary
mas lėšavo virš $2,000.00. Bet norėdami “Amerikos Lietuvį” ispla- 
tint, atiduosim ją UŽ DYKĄ.

Tačiau jei kas 
prisiųst tik $1.50 
metus. O prie to 
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ATREMONTUOTAS TILTAS 
SU KLIŪTIMIS

Igliškėliai. — Marijampolės 
aps. ties šlavančių kaimu per 
Šlavantą buvo taisomas tiltas. 
Taisant abiejuose tilto galuose 
skersai kelią buvo iškasti grio
viai, kad kas tiltu nevažiuotų. 
Stebėtina, kad šitie grioviai 
pasiliko neužlyginti ir tiltą pa
taisius. Dabar jie vandens pri
lyti tikrais slastais keleiviams 
virto. Su didžiausia baime ten
ka apvažiuoti tiltą per patvinu
sią Šlavantą. — Tsb.'

Iš Kauno pranešama, kad Lie
tuvoje jau randasi 19 moterų a- 
gronomių, kurios žemdirbystės 
departamente užima įvairias 
vietas, kaip tai žemės ūkių ve
dėjų, namų ruošos ir kitokias 
agranomijos srities vfetas.

ŠAKNIAVAISIŲ DERLIUS
Pernarava. — Kėdainių aps. 

Šiemet ūkininkai džiaugiasi ge
ru šakniavaisių derliumi, bet 
bulvių derlium nusiskundžia. 
Runkelių, vidutiniškai, iš 1 ha. 
gavo 700 — 900 centnerių, o 
bulvių — 150—200. Blogai bul
vės derėjo dėl sausros, o pas
kiau joms liūtys labai pakenkė.

ŠIAULIŲ NAUJIENOS
Bekono fabrikas jau baigtas 

statyti; lieka užbaigti tik šuli
nys. Jis jau yra išgręžtas 180 
metrų gilio, bet vandens dar vis 
nerasta. Fabrikas žada pradė
ti veikti ateinantį pavasarį.

Bulvinių miltų fabrikas bai
giamas įrengti ir netrukus pra
dės veikti. Be to dar jis dirbs 
patokas (saldus sirupas, ir gliu
kozę) (krakmolinis cukrus). 
Darbo šitam fabrike gaus 30— 
40 žmonių. — Tsb.

nuo savo tiesioginės prievolės, 
kurią kiekvienas jaučia link sa
vo artimo.

Amerikos Liet. Ek. Centras, 
Dr. Pr. Puskunigis, Pirm.

nebuvo artima tautos reikalams. Kur ieškoti išeįtįeą ar išgelbė
jimo. Tautiškoji visuomenė troško to išgelbėjimo, nes nenorėjo 
susilaukti skerdynių ir po to lenkų ar rusų okupacijos,

Pas tupmętjnį Respublikos Prezidentą K, Grinių, kaipo pas se
ną lietuvių veikėją ir aušrininką, lankėsi senieji aušrininkai ir 
kiti lietuvių veikėja bei partijų vadai. Jie aiškino .susidariusią 
padėtį ir melste meldė gelbėti Lietuvą iš aiškaus pavojaus. Pra
džioje Prezidentas K. Grinius nepripažino tokio pavojaus, bet 
paskiau aiškinosi, kad jis yra bejėgis (valstybės prezidentas!) ir 
klauso savo (liaudininkų) partijos valios. Mat, savo partijos kom
binacijų dėka, jis tapo išrinktas PTezidentu ir tuo budu yra atsa
kingas ne tautai, ne visam kraštui, bet savo partijai. Tq niekas 
nesitikėjo is d-ro K. Griniaus, kurio žmona ir duktė buvo bolše
vikų sušaudytos, o sūnūs yra Lietuvos karininkas (dabar pulki
ninkas. Bet to, šis senas lietuvių veteranas vedė rusę. Tai“ vis 
charakteringi faktai.

Vądįnąąi tuometinė M. Šleževičiaus vyriausybė ir tuometinis 
Respublikos Prezidentas K. Grinius nenorėjo keisti savo žalingos 
Lietuvai politikos. Jie aiškiai matė, kad kraštas nepritaria tokiai 
politikai. Bet jie nenorėjo nusileisti ir tuo budu pripažinti savo 
stambias klaidas ir didelį nusikaltimą savo *tautSi. Be to, jie ren
gėsi atskirti Bažnyčią nuo valstybės ir tuo budu dar labiau su
kiršinti katalikus, kurie sudaro daugiau kaip 80% visų Lietuvos 
gyventojų. Ar tas butų naudinga ar ne, apie tai čia nekalbu; 
primenu tik svarbesnius faktus, kurie rodo, k
riausybė buvo nustačiusi prieš save beveik visą įautą, kuri aiš
kiai piktinosi vyriausybės darbais.

Taigi, 1926 m. pabaigoje Lįętuvoje viešpatavo nepaprasta at
mosfera. Tauta maįė'sąvo kapą, f kurį nenorėjo žengti be psi- 
priešipimp, be kovos. < į- : ’

vį^ogen^neborėjo rengiamų tarpusavio skerdy
nių įr jpenorfjp <ępri^u^0^iybės prarasti. O tokias skerdynes 
tikrąi repgę iopauniątąl>^rte planą mėginti kelis kartus 
dąryti ; perversmą 1926 ^Onesio laikotarpy.Tai visa-
vėliau buvo dokumentas patvirtinta.

Reikėjo pagelfeos. Bet iš kur ji galėjo ateiti? (Bus daugiau)

tuometine vy-
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% *
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Telefonas Dial 5-4381 ir 5-4382

E. Z. BRODEUR
VALGOMŲJŲ PREKIŲ KRAUTUVĖ

86 Millbury Gatvės
Worcester, Mass .

BUEHLER BROS
GERIAUSIOS MĖSOS 

Už ŽEMIAUSIAS KAINAS

Worcester, Mass .

NUO

MIESTO VALGYKLOS
Geras Maistas—Žemos Kainos

Juozas Kairys, savininkas

L_ 42 Millbury Gatvės Worcester, Mass.

LINKSMŲ KALĖDŲ

Mr. Allen —Teisią Skyrius
Miesto Rotušėje

WORCESTER, MASSACHUSETTS

LINKSMŲ KALĖDŲ

CARL H. JOHNSON
Komisijų Klerkas 
Miesto Rotušėje 

WORCESTER, MASSACHUSETTS

a 
ii

ft

ft

£
8

i

S

Chester S. Bavis-Dokumentą Registratoriaus |
TEISMO NAME—WORCESTER, MASS.

32 Pearl Gatves

Tel. Dial 5-0309 i
Kaip visuomet, turime vėliausius modelius korsetų ir pa- 
matinių drabužių. Dabartiniu laiku musų speciališkumas 
tai paploninimas liemens. jį

IVY CORSET SHOP
Worcester, Mass.

“Amerikos Lietuvio” Spaustuvėje Atlieka 
Visokius Spaudos Darbus



Gruodžio 24-tą dieną, 1932 m.AMERIKOS LIETUVISPUSLAPIS ff-tas

Parinktini Kalakutai.. Sv. 12c, 15c ir 17c
Geriausia Pienu Penėta Vištiena.. Sv. 15c |

(PASAKA — “SAULUTĖ”)

a 
ft i 
ft 
ft 
ft

%I
I
I

Kiauliena Kepimui—šonkaulio galas .... Svaras 7c 
švieži šolderiai — Gražus ir Neriebus.... svaras 7c 
Tyri Taukai — Vieno Svaro Rišulys..... Svaras 5c 
šviežiai Suktas Sviestas ....................... . Svaras 23c
Tikrai šviežus Kiaušiniai ......................Tuzinas 35c
Avienos šlaunys, Tikrai Pavasario....... Svaras 15c

©

Veršienos šlaunys, Pienu Penėtos ....... Svaras-lOc
Kiaulienos Kepsniai SVARAS
Veršienos Kepsniiai 4
Avienos Kepsniai I VU

Aviena Virimui
Veršiena
Jautiena Virimui

SVARAS

it LINKIME VISIEMS LINKSMŲ KALĖDŲ

KEY'S MARKET
54 MILLBURY ST. — WORCESTER, MASS.

3 Tel. Dial 5-5019

City Auto Parts Co., Inc.
11 Church Gatvės, Worcester, Mass.

Tel. 5-3144
“Red Head” Karšto Vandens šildytu
vai, Ideališka Dovajia KALĖDOMS. 
Turim Visokių Dalių Automobiliams.

? Bancroft Hotel
I Pietys Per Kalėdas »
8 Bancroft Viešbuty
I $2.00

KALĖDŲ 5

Linkėjimai Lietuviams 
— nuo — 

AMERICAN AUTO BODY AND 
WELDING WORKS 

400 Grove Gatvės, Worcester, Mass. 

Tel. 3-3985

TURO’S MARKET 
lll«/2 SHREWSBURY STREET 

Tel. Dial 3-4949 
KALAKUTAI — JAUTIENA 

ANTYS — AVIENA
VIŠTOS—KIAULIENA

Veršiena — Daržovės — Vaisiai 
Pristatom į Namus už Dyką

i National Glass Works |
ft Tel. Dial 5-3425 |

| 105 Shrewsbury Street |
ft Stiklai Kiekvienam Tikslui

William Cronin
Kalakutai, Vištiena, Antys, Jautiena, 

Kiauliena, Daržovės, Vaisiai, 
Saldainės

SIGARAI ir, PAPIROSAI
604 Millbury St. Worcester, Mass.

Tel. 5-6621

Grafton Square Market
Albert landoli, vedėjas

KALAKUTAI — VAISIAI 
VIŠTIENA — DARŽOVĖS

Ir pilnas pasirinkimas Geriausių 
Valgių Kalėdoms

342 GRAFTON ST. DIAL 3-3535 
Worcester, Mass.

| Lange, The Florist | ft GĖLININKAS g 
- Nauja Vieta | 
| 334 MAIN ST. WORCESTERY |

HANNAN’S NOTION 
SHOP

MRS. J. E. SAULT, vedėja 
Įvairių Reikmenų Pardavėja. Parduo
da Kojines — Apatinius Baltinius — 
Smulkius Įvairumynus, Kaspinus — 
Parėdtfs ir kitus reikalingus daiktus.

137 Highland Street
Worcester, Mass.

8

SALDAINĖS
70 Franklin gatvės

783 Main gatvės
25 Pleasant gatvės

VISOS SALDAINĖS PARYTOS
NAME — WORCESTERY

ft 
ft

« ft ft «

SAD1CK
Hardware and Paint Co.

Tel. Dial 6-0842
64-72 Millbury St., Worcestery

PRODUCER’S FISH CO.
161 WATER STREET

Bus atidaryta su pilnu pasirinkimu 
šviežių žuvių — šeštadienyje,

Gruodžio 24, per visą dieną
Telefonas 5-0031

EMILE’S MARKET
E. L. Mandevill^, savininkas 

KALAKUTAI -----------------  VAISIAI
MĖSA --------------------  DARŽOVĖS

KOLONIALINĖS PREKĖS 
314-A Grafton St. Tel. Dial 6-1319 

Worcester, Mass.

TURNPIKE
AUTOMOBILIŲ SUARDYMO 

KOMPANIJA
Sunaudotos Dalys Visų Automobilių 

ir Trokų Išdirbysčių
Aukščiausios kainos mokamos už vė
liausius modelius sudaužytų ir degu
sių karų. Seniausia ir Didžiausia Su
ardymo Kompanija Worcesterio ap-

SHREWSBURY, MASS-
Įsteigta 1912 Tel, Dial 3-1893

GANNON’S BAKERY
GRAFTON AIKŠTĖ

349 Grafton St... Worcester, Mass.
Tel. Dial 3-6507

Kepykla, kur Rūšis yra Aukšta ir 
kainos žemos. Įvairių duonų ir gar

dumynų iškeptų name.

Boulevard Pharmacy 
149 SHREWSBURY STREET 

Worcester, Mass.
Vaisių Skyrius

Saldainių ir Dovanėlių 
Aplankykite Musų Krautuvę Prieš 

Kalėdas

Worcester Collateral Loan 
Association

Skolina Pinigus Užstatant 
Baldus, Brangakmenius, Parašus 

KAMBARIO NUMERIS 518 
Slater Budinke

Ink. 1896 — Valstijos Leid. Nr. 3

SU ŠIUOMI KUPONU 
Gvarantuotas Vieniems Metams 

KIŠENINIS LAIKRODIS 
Tik 89c

Telefonas Dial 4-3854
Mac Ben Sporting Goods 

Company
557 Main Street — Worcester, Mass.

TIKRAS LIETUVIŠKŲ BIČIŲ

išŠitą pavasarį dar tiktai išimtas 
bičių. Aš galiu gvarantuot kiek
vieną šio medaus lašelį, kad aš 
pats išėmiau iš avilių. Mano bi
čių medus kas metai gauna pir
mutinį laimėjimą. Mokestis su 
pristatymu:
Už stiklinę medaus kvortą 80c
Už galioną .......................... $300

ir Koriukas Dovanai
Galit ypatiškai kreiptis arba už
sakymus del persiuntimo paduo4 
sekančiu adresu

AMERIKOS LIETUVIO
KNYGYNAS

14 Vernon St- WWorcester, Mass.

Kas

Miške kaip pasakoj: tylu, gražu. Nei vieno 
garso. Lyg užburti nejudėdami stovi medžiai, 
nuleidę šakas, pagražintas sidabrine šerkšna. Ty
li jie šiandien, įsigilinę į savo mintis, pagrimzdę 
sidabrinėse žiemos, svajonėse. O gal ko nepa
prasto laukia. Taip pat tyliai, lyg šešėliai, stovi 
jie tiktai vasarą, prieš audrą su perkūnija, tokie 
pat nuliūdę ir susimąstę.

Bet žiemą perkūnijos nebūna... Tai ko gi čia 
taip liūdėti, ko laukti?

žino medžiai, kad saulutei nusileidus ateis ir 
šiandien naktis, bet nepaprasta, ypatinga, žmo
nių vadinama Kalėdų naktis, žmonėms džiaug
smas, bet medžiai, ypatingai jaunosios eglaitės, 
šiandien nuliudusios ir susimąsčiusios; jos žino, 
kad daug jų draugių turės atsisveikint su miš
ku, mėlynu dangum, su visu pasauliu. Nemany
kit, kad medžiai nnieko nežino.

Jūsų mama vakarais jums pasakoja apie viską, 
sakė pasakas apie įvairius butus ir nebūtus daik
tus. Manot, kad be jūsų tų mamos pasakojimų 
daugiau niekas nesiklauso. Klausos, štai žvir
blelis, po pastoge pasilindęs, atsidėjęs klausos, 
štai, prie pat lango, šakas kaip rankas ištiesus, 
stovi sena, daug jau mačiusi, daug girdėjusi eg
lė. Ir ji klausos. Ir kaip nesiklausys? Kas pa
sakų nemėgsta? O ką naujo išgirdę kitiems at
pasakos. Juk pažįstat žvirblelį? Bene jis iškęs 
nepapasakojęs kitiems paukščiams, savo drau
gams, pirmiausia savo kūmutei šarkai, o kūmu
tė daug pažįstamų turi, viešiems išplepės, 
jos-nežino? Plepa juk per ištisas dienas.

Taigi d&ug ko žino medžiai. Ir patys vaikai, 
vaikščiodami miške, mėgsta medžių pavėsyje pa
silsėt, pasikalbėt, šį tą papasakot. Atsigula auk- 
štelninki, žiuri pro medžių viršūnes į tolimąjį 
dangų ir svajoja, ir pasakoja apie viską. O me
džiai nesnaudžia, klausos ir kitiems, ką sužino 
praneša. Girdėjot juk, kaip šląma, šnabžda me
džių lapeliai, vėsiam vėjeliui papūtus.

Štai ir dabar kažin kodėl sušlamėjo,* sugirgž
dėjo, prakalbėjo medeliai. Tik gaila, kad ne vi
si žmonės tą jų kalbą supranta. Tačiau, sako, 
esą ir tokių, kurie viską supranta, ką medžiai 
kalba. Nagi, kas supranta, pasiklausykim, ką 
jie šiandien kalba.

Paeikim kiek toliau, į vidurį miško. Ten rasim 
gražią erdvę aikštelę, jos vidury seną šimtametę 
eglę, o aplinkui visą būrelį jaunų, žalių gražių 
eglaičių. Senoji kažin ką pasakoja, o jaunosios, 
apstojusios ją iš visų pusių, atsidėjusios klau
sos, tik kada-ne-kada paklausia eglės, prašyda
mos ką nors joms paaiškint.

— Sakyk, tetule, kodėl visos tavo draugės se
niai jau iškirstos, jų vietose vieni kelmai telikę, 
o tu viena tiktai gyva išlikai?

— Ne tetulė aš jums, bet tikroji motina: iš 
mano sėklų visos išaugot. Bet tiek to, neužsigau- 
nu aš, galit ir teta vadinti. Medžiai, mat nepa- 
žįsta ir nepripažįsta savo tėvų, o tėvai taip pat 
dažnai nežino savo vaikų: numes medis sėklų, 
sėklos nusiris kur toliau, žmonės, žvėrys, paukš
čiai, vėjai išnešios jas po visą aplinkę, išdygs iš 
jų jauni medukai. Kas žino, keno jie: tėvams 
nerupo jų auginti, girdyti, maištą statyti, patys 
jie viską susiranda. Ne taip, kaip paukščiukai, 
gyvulėliai arba žmonių vaikai... Na tai jau ir už
miršau, apie ką jus manęs paklausėt. A-a, at-

Sakot, tokia sena, o vis tebegyvenu 
Tai įsižiurėkit į mane, matot,

siminiau.
ir mirt nenoriu?
kokia aš: kreiva, negraži, susikuprinus. Miške 
retai kada tokios kreivos užauga. Ir tatai mano 
laimė. Nemėgsta, mat, žmonės kreivų medžių; 
savo vaikeliams kerta jie Kalėdoms pačias gra
žiausias, liekniausias eglaites; namų statymo 
reikalams pasirenka irgi tiesius medžius. O aš, 
matf nepatikau jiems, dėl to iki šiol ir tebeskurs- 
tu, niekas manęs neužkabina. Tiesa, norėjo ir 
mane vienas jaunas vyrukas kartu su kitomis 
draugėmis nukirsti, bet dėkui seniui eiguliui, iš
gelbėjo jis mane. “Kam, — sako, — sunaii, tą 
keltavą užkabinti, kam ji tikus — testa, reikia 
juk bent vieną eglę Ir sėklai palikt. Bene ge- 
riausį medį liksi? Be to, žinai, nors ir negraži 
ji, kreiva, su apdegusioms šakomis^ bet vis norė
čiau ją palikti: žinosiu nors, \ 
stovėjo, juk čia jie buvo, prie pat šitos eglės”.

— Tai, tetute, čia, kur mes dabar augam, se
niau žmogaus gyventa? — nustebus paklausė 
jaunutė, tik pernai gimusi eglaitytė.

— Taigi, taigi, mažyte. Daug metų žiurėjau ? 
aš į žmogaus pirkos langus, daug įvairių istorijų j 
girdėjau iš žmonių lupų ir gerai pažįstu visą jų 
gyvenimą.

— Papasakok mums ką nors, papasakok, tetu
le, — prašė eglaitės. — O kur dingo toji žmo
nių pirkia?

— Sudegė. Ir mano šakos štai nuo to gaisro 
apdegusios.

— O per ką tas gaisras atsitiko?
— Tai vis per tą mano nedraugą vyruką, ku

ris norėjo mane nukirst. Sudegęs namas, mat, 
priklausė eiguliui. Jis turėjo porą vaikų: Mary
tę, labai gerą mergaitę, ir baisų iždykėlį Lauru
ką. Tas tai jau niekam neduodavo ramybės: nei 
mažiems, nei dideliems, nei gyvuliems, nei pauk
ščiams, nei medžiams; draskydavo paukščiams 
lizdelius, skriausdavo gyvulėlius, laužydavd me
džiu^. Man taip pat tekdavo nuo jo nukentėti: 
laužydavo mano šakas, nutraukė vieną kartą vir
šūnę, dėl to ir užaugau tokia negraži. Kūčių die
ną Laurukas nukirto vieną mano sesutę, gražią 
eglaitę, o vakare aš žiurėjau, kaip ją ruošė. Lau
ruko ir Marytės tėvai buvo miestely nusipirkę į- 
vairių blizgančių papuošalų, saldainių, auksinių, 
riešutų, žvaigždelių, žaislų, žvakelių. Naktį žva
kes uždegė, ir aš pamačiau nepaprastai gražų re
ginį. Musų sesutė buvo panaši į karalaitę iš vai
kų pasakos. Turiu pasakyt teisybę: aš jai pa
vydėjau. Mes, visi aplinkiniai medžiai, susigrū
dę, šakas nuleidę, nustebę žiūrėjome į savo drau
gę. O kaip džiaugėsi vaikučiai! Jų buvo čia su
sirinkę visas būrelis: atėjo ir iš kaimo keli eigu
lio vaikų draugai. Sako, kad nukirstas medis 
dar ilgoką laiką nemiršta, taigi musų sesutė, tur 
but, irgi džiaugėsi ir savo gražiais papuošalais, 
r vaikelių linksmais veidais, ir žaidimais...

Kitą dieną eigulys su žmona išvažavo į svečius, 
namie pasiliko tiktai vaikai su sena eigulio mo
tina. Vaikams griežtai buvo įsakyta prie eglu
tės neiti. Bet kur tau? Bene Lauruką galėjo 
kuo atbaidyt? Vakare senoji užmigo. O Lau
rukas, nepaisydamas tėvelių draudimo, tuoj susi
rado degtukų ir uždegė ant eglutės žvakutes. 
Viena žvakutė buvo ne visai tvarkingai prie ša
kos pritaisyta, nuo jos užsidegė šakalelė, paskui 
kita. Laurukas, persigandęs, besiskubindamas 
eglutę užgesint, parvertė ją, nuo to užsidegė ir 
kitos šakos,' o nuo jų greta stovėjusios lovos ap
klotas. Vaikai pradėjo šaukti. Pabudusi sene
lė vos spėjo vaikus ištraukti. Laurukui apdegė 
plaukai ir šiek tiek ranka. Senelė buvo liguista 

i moteriškė, ji nuo išgąsčio visai apsirgo ir po ke
lių deinų mirė. Visi sodybos trobesiai sudegė. 
Nelaimingas eigulys nebaudė savo išdykusio sū
naus, nes ir be to jisai ugnies buvo smarkiai nu
baustas. Ilgai gulėjo lovoje, o paskui pasitaisęs 
vaikščiojo nubudęs, rimtas. Nuo to laiko jis žy
miai pasitaisė, atsimainė, pradėjo klausyti tėvų, 
mažiau išdykavo. Dvarininkas, kuriam priklausė 
tas miškas, nutarė statyt eiguliui namelį kitoj 
vietoj. Gražus Marytės rūtų darželis veikiai at
augo piktžolėmis, o vėliau žolėmis.

Po kiek laiko, kaip jau jums sakiau, žmonės 
iškirto mišką, nuo jų baisių įrankių žuvo visos 
mano draugės, aš pasilikau vienui viena. Liūd
nas buvo tas mano naujasis gyvenimas! Likus 
našlaitė, patyriau daug vargo. Bepigu augti miš
ke, kartu su draugėmis, viena kitai padėti, už 
viena kitos slėptis nuo audrų ir vėjų, kartu kęs
ti šaltį ir kitas bėdas.
Smarkus žiemos vėjai iš vusų pusių, rodos, su
sitarę drasko, lenkia, švilpia... Tiesiog stebiuos, 
kaip galėjau atsispirt, kaip gyva išlikau! Dažnai 
juk vėjai ir šimtamečius ąžuolus su šaknimis iš
verčia iš žemės... O paskui jus užaugot. Links
miau pasidarė. "Nors ir dabar, kai įsisuka koks 
smarkus vėjas, vis mano galvelei daugiausia ten
ka: aš juk aukštesnė už visas, mane ir muša. O 
jau sena pasidariau, nebeįstengiu priešintis.

Eglė atsiduso ir nutilo. Nutilo ir kiti medžiai. 
Po valandėlės vėl pradėjo kalbėtis.

— O sakyk mums, tetulytė, kam žmonės ker
ta eglaitės Kalėdų šventėms, Pasakojai tu mums 
anąsyk ajBe Kristų, kaip Jis gimė, kaip gyveno. 
Toks Jisai, sakei, geras buvo, žmonės mylėjo, no
rėdamas juos iš nuodomės išvaduoti, net savo 
gyvybės del jų nepasigailėjo. Taigi, rodos, švęs
dami Jo gimimo dieną, žmonės turėtą ją gerais 
darbais pažymėti. O jie štai eina į mišką ir ker
ta niekuo nenusikaltusias eglaites. Ar gerai da
ro? • .

Susimąstė senoji eglė, patylėjo valandėlę, lyg 
norėdama ką atsiminti, paskui palingavus viršū
ne, tarė:

— Taigi, taigi^ vaikeliai, negiriu aš žmonių. 
Daug mes turime priešų: skriaudžia medžius va
balai kenkėjai, kai kurie gyvuliai, išdykėliai vė-

• jai ir galingas šaulys Perkūnas, bet už visus juos 
piktesnis — žmogus. Kas metai išnaikina jis

• didžiausius miškų plotus. Bet... reikia ir jį pa-

8
A

Bet skurst vienai baisu!

LINKĖJIMAI NUO 

Henry A. Knight 
CITY HALL

Gatvių Apšviesimo Užveizdėtojas J* 
Worcester, Mass.

K
£

Linkėjimai nuo

Bancroft Flower Shop
Leonie A. Primeau, vedėjas

Visokių Gėlių ir Augalų Kalėdoms. 
Pirkite Gėles Kalėdų Dovanoms 

Šiemet!
40 TRUMBULL ST. WORCESTERY

F.PERKA ir PARDUODA
NUOSAVYBES

Tel. 3-6859 jį
29 WEST ST., WORCESTERY Jį

Widoffs Quality Bakery
DUONA—PIRAGAIČIAI—TORTAI 

Įvairus Gardumynai
Pirkėjams ir Pardavėjams

Tel. 2-9756
109 WATER ST., WORCESTERYJE

Kalėdų Sveikinimai

Walter J. Cookson |
PIRMSĖDIS $

VIENINTĖLĖ LIETUVIŠKA 
VAISTINĖ WORCESTERY

Kur lietuviai gali gaut visokias gy
duoles, žolių ir šalmų vaistams, kad, 
palaikyt gerą sveikatą. Laikome vi
sokių vaistų ir duodam patarnavimui 
lietuvių kalboje. Išpildom ’visųs- 
gydytojų receptus. Atvežam pina
mus. Tel. Dial 3-9901

COMMUNITY DRUG STORE 
Receptams Vaistinė

Juozas Sootkoos, reg. vaistininkas 
360 Millbury St. Worcester, Mass-

| F. H. Transportation Co. |
ft BALDŲ Hr PIANŲ
ft KRAUSTYMAS
ft Vietiniame Mieste ir Kitur jį
S 161 Main St. Tel. Dial 4-3791 |

CONSUMER’S PROVISION STORES 
Incorporated

196 FRONT ST. 610 MAIN ST.
Tel. 6-1605 Tel. 4-0913

20 MECHANICS ST. TEL. 2-1048 
Pilnas Pasirinkimas šviežių Kalaku
tų—Ančių — Žąsų—Vištų—Vištienos, 
taipgi Kolonialinių Prekių—Vaisių ir 
Daržovių Labai Pigiomis Kainomis.

Aplankykite Mus Pirm Pirkimo

Smith and Fyfe, Inc. i
DAIRYMAID |

PIENAS — SMETONA—LEDAI |
Telefonas 2-3775 »

310 Grove St., Worcester, Mass. 8

MAX JOSEPH’S v

Poultry Market, Inc. 
KALAKUTAI — ŽĄSYS — ANTYS 

VIŠTOS
SPECIALIAI KALĖDOMS 

Užmušama ir Parengiama Belaukiant 
87 WATER GATVĖS

I VERNON DRUG CO. s
Tel. Dial 3-7842

S 100 Millbury St-, Worcesteryje

VAISTAI — SALDAINĖS
S SIGARAI — PAPIROSAI

Worcester
Weaving & Mending Co.

Chamber of Commerce budinke—412 
Telefonas Dial 2-2473

Ųžaudžią kandžių išėstas skyles, 
Plėšimus, Įkirpimus, Skyles, Pradegi- 
mus, taipgi staltieses ataudžia ran
komis be žymių.

k

kur mano namai teisinti: žmogus, mat, mano, kad mes negyvi, ne-
žino, kad ir mes norim gyventi, augti, džiaugtis 
kaip kiti, kad ir mums reikia mirt. Matau juk, 
kaip visos Jus šiandien drebat bijodamos, kad 
neateitų koks žmogus su savo baisiu kirviu.

Tel- 5-5246
22 PEARL ST-, WORCESTERY

LINKSMŲ KALSDŲ ■

Randall Flower Shop i 
8 a

25c BEAUTY SALON
GROŽĖS SALIONAS

377 Main Gatvės—Worcester, Mass. 
Tel. Dial 5-9768

GABIOS PATARNAUTOJOS
Pirmadienį—Antradienį ir Trečiadienį

• visas darbas 25c 
Ketvirtadienį—Penktadienį ir 

šeštadienį
Plaukų Garbanavimas —— 35 centai 

Nuolatinis Garbanavimas 
10c u-Ž Garbaną



Gruodžio 24-ta dieną, 1932 m.

LIETUVIAMS

GEORGE WIEGERT 00
Dešrų Išdirbėjai 

275 Greenwood St. — Tel. Dial 3-4028
Worcester, Mass.

69c
25c

5c

NATHAN ARKUS — 97 WATER ST. — TEL. 5-8003 
NIEKUR NERASITE PIGIAU

kampo Water ir Harrison gatvių — Worcester, Mass- 
Gvarantuota, vertės $1.50 Karšto Vandens ir Čirškynės Kombinacija ..
5 Geiažčių Rišulys, tinka Gem, Gillette ir Eveready Britvas 9c, 15 ųž 
1,000 dėžučių rašomos popieros, vertės iki 50c, po ...................................

« (parsiduoda nedaugiau kaip po 5)
10c vertės Palmolive ar Ivory Muilas (nedaugiau kaip po 6) ................
Coty’s Milteliai ...............*....................................................... ....................
25c vertės Colgate’s Cashmer Bouquet Muilas . .•.....................................

SALDAINĖS IR SIGARAI
25c Suvyniotos Karamel Saldaines svaras, 
$100 vertės Šokoladai, svaras, ....................
50 Sigarų Dėžė .................................................
$2.00 Radio Pypkės, didelės ........................
Švieži Įvairi šokoladai, 5 svarai ..................
Kietos Saldaines, 5 svarai, ..........................
50c Įvairi šokoladai, svaras, ......................
Įvairus Saldainių šmotai ir Gumai, 3 už . . 
$1. vertės Granger Tabakas, svaras ..........
$1. Mayo’s tabakas ............................. : ,........
$1.25 vertės Half and Half tabakai, Svaras 
$1.25 Prince Albert, svaras ..........................

Pilnas pasirinkimas Whitman’s, Page and Shaw’s, Cynthia Sweets ir 
Goblin įvairios Saldainių Dėžutės.

United Dairy Systems, Inc. I
i

4c 
67c 
.9c

10c 
49c 

$1.24
89c 

. 89c
59c
19c 

. 10c 

. 69c 

. 69c 

. 87c 
, 87c

s

TEL. DIAL 6-2496

17 East Worcester St., Worcester, Mass.
AUKŠTOS RŪŠIES PIENO PRODUKTAI

PIENAS SU SMETONOS PAVIRŠIUM

Vėliausias Pagerinimas Pieno Pristatymo Patarnavime g

<1

22

Morris Auto Radiator 
Works

Harding St. — Worcester, Mass.
Tel. Dial 3-9335

EKSPERTAI AUTOMOBILIŲ 
RADIATORIŲ TAISYME

Koriniai ir Vamzdžio Pavidalo Ra
diatoriai ir uždangos. Nauja ir vie
nintelė buveinė kampo Cherry gatvės

Maloney, The Druggist 
3 Trumbull Aikštė, Tel- Dial 4-4931 

Worcestery
VISOKĮ PATENTO VAISTAI 

Išpildom Receptus
. SALDAINIS — SIGARAI — . . 

PAPIROSAI

& 
it 
st 
U

I GRAHAM FUNERAL »
I SERVICE | 
g 838 Main gatvės — Dial 4-1717 ft 
« Worcestery ft
k Speciales Laidotuvės — $125.00 ft 
E Su Metaliniu Grabu — $314.00 ft 

Be-Sektiška Kompanija ft

393 MAIN G.—ROOM 218 
Priešais Slater Budinką, Worcestery 

TEL. DIAL 4-9516 
DAROME: Adymą—Medinių Guzikų 
Picot Kraštus ----- ----- Įvairių Rusių
Metalines Skyles -------------  Kvaldų
Pirštinių Sagtis ----------- Karbatkai

Darome Visokį Nepaprastą
Siuvimo Darbą

Metropolitan Auto Body 
Shop, Inc.

383 Shrewsbury St., Worcester, Mass.

n i t 
ft 
ft 
ft

KALĖDŲ 
PASVEIKINIMAI

aWOLK’S ft Worcesterio žymiausia Auto Taisymo 
ft - Dirbtuvė. Darbas Gvarantuotas 
ft Įdedam Stiklus—Pataisom Atramas—

Atnaujiname Metalines Dalis — 
Sutaisom Sudužusius Karus ir t. t.

st
u
g VYRŲ IR BERNAIČIŲ| -----------
| 136 WATER GATVĖS $

DRABUŽIAI |

ft' Worcester, Mass.

Dial 2-7541
Automobilio Palaikymas Nejudomai

$3.00 Už Menesį
Po Savininko Vadovyste

Bancroft—Hotel Garages
24 Portland Street, Worcester, Mass.

Jeigu Norite Tikro Kuro ir 
Patogumo—Gausite iš 

8s°E™ KOKSŲ $11.75 
Tonas su Pristatymu, | Namus

Superior Coke & Fuel Co. 
459 Southbridge St.—Di^l 3-1982 

Worcester, Mass.,

LINKĖJIMAI NUO

The Good Will Laundry 
Company

25 Middle River Rd.
TEL. DIAL 3-7268— WORCESTER 

£ LINKSMŲ KALĖDŲ ft
| Home Service Laundry |
$ Company ft
§ 538 Franklin gatvės, Worcestery B 
f ' Tel. Dial 5-6079 v g

H. D. Sargent & Son
Išnaikinam žiurkes ir Visus Vabalus 

Gvarantuota Vieniems Metams
Tel. Dial 5-1980

554 Main gatvės — Worcester, Mass.

| LINKSMŲ KALĖDŲ 
— nuo —

Antano Dūdos
Duonkepio

NATIONAL BAKERY 
COMPANY

12 Ąshmont Avę. — ^Vorcestery
TeĮ. 2-§33,6

53
Jeigu Norite Geresnio Skalbyklos 

Patarnavimo, Kreipkitės prie 

Empire Laundry Co.
Tel. Dial 4-1764 *

19 Beacon Street — Worcester Kvi£čjarqe y

J

ELM DINING — ROOM
•Mrs. Ę. Streeter, vedėja

Pearl Street — Tel. Dial 2-9923
Kalėdų Pirkikams

Turėkite Užkandžių ir pasilsėkite. 
Palikite savo ryšulius čia uždyką — 
paskui vėliau pasiimkite, kada esate 
gatavi eiti namon. Patarnavimas ty
rams teipgį Moterims'. "

Kvį^įaiųė — JŲSŲ PARAMOS

J UNION LAUNDRY CO.' • 1 / ■' ą.
115 Exchange St., Won^estery

Visokios rūšies skalbimo patarnavimą^, Pavieniams, 
Šeimynoms, Viešbučiams, Valgyklom, teipgi pristatoppe 
švarius rankšluosčius.

Patarnaviinąą Pagal Kiekvieną 
Reikalavimą 

TĘL. DIAL 5-3149 DIAL 5-3140 ft

AMERIKOS LIETUVIS

K4 PADAVIMAI SAKO APIE KALĖDŲ NAKTĮ
Gruodžio 25-tą diėrfe sukan

ka 1932 metai kaip Palestinos 
žemėje vyko stebuklai. Vieną 
naktį dangų nušvietė didelė 
žvaigždė, kuri . atvedė prie gi
musio Vaikelio tris karalius, 
kurie sudėjo Jam prie kojelių 
pasaulio turtų ir garbės žen
klus. Bet tą naktį atsitiko dar 
daug kitų paslaptingų dalykų, 
kurie nėra jokiose knygose už
rašyti, ir kurių atminimo neiš
laikė ligi musų dienų padavi
mai.

Vieno galingo rytų krašto 
valdovo rūmų kieme - tą naktį 
turėjo būti nukirstos galvos 
daugeliui vergų. Tokia žiauri 
bausmė vergams buvo paskirta 
dėl to, kad jie tą dieną pasigai
lėjo vėlyvų keleivių, juos pri
glaudė, pavalgydino, nepaisyda
mi to, kad valdovo buvo už
drausta teikti pagelbą kitų ti
kėjimų žmonėms.

Supykęs dėl neklausymo rus
tus valdovas įsakė vergus nužu
dyti. Kieme jau stovėjo nelai
mingųjų aukų eilė ir budelis su 
išgaląstu kalavijui Buvo lau
kiami tik valdovo ateinant bai
siam kerštui pradėti. Ir jis jau 
pasirodė didikų biuro apsuptas. 
Rūmų viršininkas padavė žen
klą, pirmojo vergo galva palin
ko, budelis aukštai iškėlė kala
viją... Bet tą akimirksnį staiga 
išaušo tamsi naktis, danguj už
sidegė žvaigždė, kuri liepsnojo 
visomis laumės juostos spalvo
mis. Visi nustebo: iškelta bu
delio ranka sustingo ore, o val
dovas, susidomėjęs nepaprastu 
reiškiniu, pasišaukė seną, žilą 
išminčių ir paklausė jį, ką tai 
reiškia. Išminčius įkvėpimo pa
gautas, tuojau atsakė:

— Galingas valdove! Neabe
joju, kad ši žvaigždė mums 
praneša didelę naujieną, šią va
landą turi gimti vyras, kurs su
lygins visus tikėjimus, padėda
mas pagrindai! artimo meilę. 
Jam, busiman žmonių sielų Ka
raliui, nebus nei vergo, nei val
dovo: visi Jo akyse bus lygus, 
visi — Jo sūnūs.

Išgirdęs šiuos žodžius, valdo
vas pamąstė valandėlę, pajuto 
širdy gailestingumo jausmą. 
Pašaukęs nuteistuosius mirti 
vergus, jis dovanojo jiems gy
vybę, grąžino laisvę ir gausiai 
jiems atlygino.

1 • — Nuostabi žvaigždė jus iš
gelbėjo, — tarė valdovas laisvę 
atgavusioms vergams, — eikite 
sau j ramybėje ir neatminkite 
manęs piktuoju.

Ašarodami iš džiaugsmo pa
dėkojo buvę vergai savo valdo
vui ir negaišuodami keliavo gi
musioj! pranašo ieškoti ir jo 
pagarbinti į tą pusę, į kur slin
ko šviesioji žvaigždė. »

Sulig padavimų, tą stebukin- 
gojo gimimo nakty buvęs toks 
atsitikimas.

Anapus Jordano upės, plačiuo
se bevandenėse smėlio dyku
mose iš pasalų užpuolė dykumų 
plėšikai ėjusį karavaną ir išžu
dė visus keleivius, be mažos ka
ravano savininko dukrelės, ku
riai plėšikai buvo paskyrę ypač 
skaudžią mirtį. Jie įkasė varg
šę mergaitę, surišę jai ranku
tes, gyvą į smėlį ligi kaklo ir, 
padėję prieš ją vandens ir val
gio, tyčiodamiesi iš šalies žiu
rėjo į nelaimingosios kančias. 
Mergaitės maldavimai ir skaus
mai nepajėgė suminkštinti kie
tų, kaip akmuo, plėšikų širdžių, 
ir jie, paliko ją vieną nakties 
tamsumoj, juokaudami nujojo 
savais keliais. .Laukiniai žvė
rys slankiojo aplinkui vargšę 
mergaitę, staugė, kaukė ir ruo
šėsi ją pulti draskyti. Iš bai
mės ji apalpo... Atsipeikėjo ji 
tik pajutus, kad kažkieno ma
lonios ir švelnios, kaip ryto vė
jo dvelkimas, rankos palietė jos 
veidą, šluostydamos prakaitą, ir 
nesuprantama jėga ją ištraukė 
iš žemės. Atvėrusi akis mergai
tė pamatė prieš save šviesų, 
sparnuotą angelą, o danguj — 
nepaprasto grožio žvaigždę. An
gelas jai tarė:

— šiąnakt atėjo žemėn pasau
lio Valdovas. Jis nenori, kad 
skaisčią Jo gimimo valandą žū
tų nieku nekalta gyvybė. Todėl 
Jis mane pasiuntė tave išgelbė
ti iš mirties nasrų. Augk ir 
klestėk, Jo laiminama.

Tai pasakęs, angelas pašaukė 
milžinišką liūtą, kuris žiurėjo į 
juos iš tolo savo žibančiomis a- 
kimis, ir įsakė jam mergaitę 
palydėti ligi artimiausio mieste
lio. Liūtas žemai palenkė galvą 
prieš angelą ir, nelyginant, kaip 
naminis šuo, ėjo pirma mergai
tės, rodydamas jai kelią. O an
gelas išnyko aukštybėse... Liū
tas atvedė mergaitę prie vieno 
turtingo pirklio namų, kurs 
meiliai ją priėmė.

Jeigu Žmogus Nebegali
Jeigu žmogus nebegali 
Kaltės broliui dovanot, 
Jis negali jį mylėti, 
Tikrai mylinčiu pastot. 
Tikrą meilė bęrįbinę 
Ir užmiršti tur’ skriaudas, 
Turi visiškai dovanoti, 
Amžinai atleisti jas. 
Nėr tokįų prasikalbėjimų 
šiam pasaulyje skaičiaus, 
Kurių atleist negalėtų 
Širdis mylinčio žmogaus.

J. Naruševičius

Pasakyki, Kas Yr’ 
Mokslas?

PąsakyHi, kas yr’ mokslas? 
Klausė žmogaus išmintingo. 
—Mokslas—tai pažint žmones, 
Jų gyvenimą vargingą. 
Paskiau vėlei jo paklausė:
— Pasakyk, kas yr’ dorybė?
— Dorybė — mylėti žmones, 
Tai žmonių meilės galybę. —

J. Naruseyicms

Tavo Siela ~ Tai Yr’ 
Teisėjas...
Tavo sielą — tai yri tęiąėjąą, 

‘Kurio klausytį privalai,
Jeigu apsaugot save nori, 
Kad nepražūtum amžinai. 
Neužslopink sielos troškimo 
Pasiekti laimės amžinos 
Piktais darbais arba mintimis, 
Kad nepastotum priešu jos. —

J. Naruševičius.

Kiekvienas Turi Savo 
Ydas. ,

Kiekvienas turi savo ydas, 
Rūpesčius, vargus, 
Nuo kurių negal but liuosas 
Nei vįenas žmogus.
Njekas nęgaĮi bę pągęlląos;
Kitų apąięįį
Ir gyvenimo kelionėj 
Vienui vienas eįt. 
Ėąam stipriai susirišę 
Vienas su 1 kitu 4
Aš daug priklausau nuo tavęs

O nuo manęs — tu.
Todėl visuomet privalom 
Viens kitą mylėt, 
Ne tik gerais patamavimai s, 
Kiek darbu padėt. 
Turim saugot viens kitą, 
Gint nuo prapulties, 
Kad sulauktume šviesesnės 
Laimės, ateities./—

J. Naruševičius

NAUJIEJI ir SENIEJI 
METAI /

Naktis. O lauke taip šalta? 
Vėjas kaukią, švilpia, ūžia, 
Piktai sniegą gena baltą. 
Per pusnynus Nauji Metai 
Pas Senuosius į bakūžę 
Atsilanko juk kas metai. 
—Tuk, tuk, tuk! Atkabink 

[duris. 
Reikia svečią trobon kviesti,“ 
Nes lauke speigų drugys 
Baigia mano kaulus riestį. 
Senis duris atįdaręa, 
Savo svęfią jąilęięįo. 
Linksmią miną jis padaręs 
Komplimentus jam paleido:

- Tu toks jaunas ir gražus, 
Tu nudirbsi daugel darbų: 
Prižiūrėsi senus, mažus, 
Kad nereiktų griebtis terbų.—< 
Jo svetelis neliūdėjo: 
Rainiai ląukfį ir šypsojos. 
Net blakstienos nejudėjo, 
Kai iš jo diedas tyčiojos . 
—Nesirūpink, dieduk, mjelas. 
Susikaupęs aš pradėsiu 
Ir pavergęs jųjų sielas, 
Kiek galėdamas padėsiu . 
O likimo mes nelauksima. 
Nepaliksiu jų vienų, 
K^rtu dirbant susilauksim 
Mes pavasario dįenų.-— 
Klausė dįeda^ ątsįdįyjęs 
Įp §ragiu§ žodžius girdėjęs, 
Nęigkęntęs stačiai tarė, 
Kaip visuomet žmonės darė: 
—Gali stengtis ,kaip tik nori, 
Žmonės liks tau nedėkingi: Į 
Sakys vargšai, turčiaį start, 
Kad tavo kiaidįngi— 
—Tu išjuoki jpk piaųe. 
Senus prietarus suĮpąlsįu^ 
Kad Pažiptų jįę ąąvęr 
Jięiua i- galvas a§ įkalsiu:
Jeigu dirbs jie sąžiningai, 
Tai ir šitie Nauji Metai 
Prabėgs jiems gana laimingai, 
Lyg nauji ištepti ratai!—•

PUSLAPIS 7-ta.s

Nupiginta Kaina Knygos
Čia sužimėtos knygas yra nupiginta veik ant puses kainos. Todėl kviečiam 
visus savo skaitytojus patiems pasinaudot proga iš nupigintos kainos ir savo 
draugams apie tai pranešt.

Kas išsirinks iš šio katalogo sau tinkamas knygas ir prisius dolerį, 
tas aplaikys siuntinį į trumpą laiką be jokią ekstra išalidą. Kas prisius $2^ 
tam bus pasiųsta už $2.25 knygomis. Kas prisius $5M tas gali išsirinkt iš 
šio katalogo vertes $6. knygomis, kurios bus pasiųstos tuojau be jokių 
ekstra išlaidų. '-

31—Barbora Ubryka—Klioštorius ir Jėzuitai, 1919. Puslapių 118. .. 50c
47—Raistas—Upton Sinclair©, 1912. Puslapių 355. Kaina apdaryta .. $2 00 
51—Pamokslai Išminties ir Teisybes—Kun. Tatarės Puslapių 182 .. 75c
61—Septynios Pasakos — Žemaitės. 1913, puslapių 156 ................. 75c
64—Vienuolio Raštai. 22 apysakos. 1925, puslapių 348 ......................$1.50

76— Kiškeliai — A. Agaro. Paveiksluota (skaitymai vaikams). Pus
lapių 32. Kaina ............................................................................. . 15c

77— Pasakos. Vertimas iš franeuzų kalbos (skaitymas vaikams).
Puslapių 74. Kaina ............................................ ;.....................  40c

78—Pirmieji Skaitymai — A. Adatos Paveiksluota, vaikams. Pus
lapių 54. Kaina ....................................................................... 40c

145—Antano Tretininko Pasakojimai — Vysk. M. Valančausko. Pus
lapių 112. Kaina ...............................'.. 60c

157—Gamtos Pasakos—K. Evaldo. 1923. Puslapių 126 ........................ 50c
176—Istorija Septynių Mokytojų, 1912. Puslapių 158............................ 60c
193—Mokslinčius Tvardauskas — J. J. Kraševskio 1908 Puslapių 174. 60c
202—Mūsiškiai Užsienyje — N. A. N. Leikino. « (Kelionė į Paryžių).

Puslapių 216 ..................................................?................................ $1.00
207—Gražių Pasakaičių 70 — A. Musteikis. Puslapių 64. Kaina .... 30c
222—Pėdoms Kristaus — S. Petrovo. Puslapių 176. Kaina ............. 75c
225—Po Priedanga Šventenybės — E. Posterio. 1905. Puslapių 110. .. 60c
248—Patarlės ir Dainos—Silvestraičio. 1899. Puslapių 30. Kaina .. 20c
254—Teisybės Pasakos — M. šalčiaus, 1918. Puslapių 62. Kaina .... 25c
260— Dr. Vinco Kudirkos Raštai. 6 tomuose. Puslapių 1843. Kaina .. $12.00
261— Vaižganto Raštai. 7 tomuose. Puslapių 1700, 1923. Kaina......... $7.00
570—Sakalėlis. Pirmoji knyyga pradžios mokyklai. — Esmaičio, 1928.

Puslapių 88. Kaina ...................................................     30c
573—Lietuvių Kalbos Sintaksė—P. Klimo, 1922. Puslapių 56............   - 35c
575—Lietuvių Rašybos Vadovėlis—Liudos Giro, 1924. Puslapių 78. .. 50c
585—Raštas ir Jo Mokymo Naujieji Keliai — St. Brašiškio. Paveik

sluota, 1925. Puslapių 82. Kaina .......................................... $1.00
588—Lietuvių Kalbos Vadovėlis — J. Jablanskio, 1925. Puslapių 104. 75c 
590—Poezijos ir Prozos Teorijos Vadovėlis—-St. Česuno. 1925. Pus

lapių 77. Kaina .................................  50c
593— Musų Istorijos Pradžiamokslis. 1924. Puslapių 166. Kaina .... 90c
594— Lietuvos Istorija—Prano. Vadovėlis. 1922. Puslapių 92 Paveik

sluotas ir su žemlapiais ..................................   50c
595— Mano Dovanėlė—P. Mašioto Pasakėlės su iliustracijoms, tin

kama mažiems vaikams, pradedant lietuviškai lavinti. Pusi. 22. 30c
599—Lietuvių Literatūros Istorija—Mira. 1923. Puslapių 142. Kaina 80c 
G01—Skaitymai Vaikams. Su žemlapiais. Puslapių 259. Kaina ...... 50c
602— Koperacijos Darbuotojams Vadovėlis. 1924. Puslapių 232. Kaina $1.00 ,
603— Pasakėlės Vaikams,Pr. Mašioto. Paveiksluotas, 1921. Puslapių 56 35c
628—Lietuviams Pasimokinimai Angliškos Kalbos Rankvėdjs. — M.

A. Ignoto, 1908. Puslapių 73- Kaina ......... -................................ 40c
631—Rusiškai—Angliškas Žodynėlis — Vėgėlės—Strazdo, 1920. Pus

lapių 252. Kaina ............................................................................ 80c
639—Lotynų Kalbos Vadovėlis — Jokanto. I ir II dalis taipgi Dūrio 

lotynų kalbos sintaksė ir metrikos dalykai, 1926. Puslapių 430 
Apdaryta į vieną. Kaina ....................................................... $3.50

658—Aukštoji Aritmetika (Komercijos Aritmetika).—J. Ilgimo. 1923.
Poslapių 311. Kaina .................................................. '...................... $2.00

: 659—Buhalterijos Vadovėlis—J. Ilgūno, 1920. Puslapių 184. Kaina .. $1.00 
I 673—Istorija Abelna — Dr. A. Bacevičiaus. Paveiksluota, 1904. Pus

lapių 498. Kaina audimo apdaruose ....... $2.25
674— Istorija šiaurinės Amerikos. Nuo Kolumbus iki musų laikų. Pus

lapių 364. Kaina audimo apdaruose .......................................$2.00
675— Tikėjimų Istorija — ProL Sauseyo, 1914. Puslapių 1086. Pa

veiksluota. Kaina audimo apdaruose ......... L'.................$7.50
676— Senovės Istorija — Prof. R. Vipperio. Paveiksluota, 1904. Pus

lapių 305. Kaina audimo apdaruose ................................... $2.00
677— Lietuvių Pratėviai — Dr J. šliupo, 1896. Puslapių 283. Kaina

audimo apdaruose ............................................................................. $2.00
678— Lietuvių Tautos Istorija — St. Matulaičio, 1923. Puslapių 261 .. $1.25 
690—Gyvenimo Mokykla —■, Orison Svett—Marden, 1907. Puslapių

235. Kaina audimo apdaruose ..................   $2.50
694— Naujųjų ir Vidurinių Amžių Istorija — V. Zakševskio. 3-se kny

gose, 1923. Puslapių 550. Kaina ........................ ........._• • • ........... $2.00
695— Lietuvių Tauta Senovėje ir šiandien — Dr. J. šliupo, 1905. Pus

lapių 663. Apima laikotarpį nuo 13?to iki 16-to šimtmečio.........$2.00
697—Žmonijos Istorija. Van Loon, 1926. Puslapių 614. Audimo apd- $4-00 
700—Aušros 40 Metų Sukaktuvės, 1924. Puslapių 265. Kaina.............. $1.50
705—Liudviko Bonaparto Brumerio Aštuonioliktoji ir Naminis Karas 

Francuzijoj—Karolio Markso, 1922. Puslapių 356. Kaina audi
mo apdaruose ..........................................................   • ..........$2.00

707—Dailės Milžinai — M. Garson-Dombrauskas, 1927. Puslapių 251.
Kaina audimo apdaruose ................................................................   $1-75

709—Filosofijos Straipsniai — V. J. Budriko, 1919. Puslapių 232. Kai
na apdaryta ................................................ •.•;:?....................$1.25

734— Dainų Atsiminimai iš Lietuvos Istorijos — M. Biržiška. Pusla
pių 142. ’Kaina ....................          60c

735— Duonlečio Raštai — M. Biržiškos, 1921. Puslapių 190. Kaina
apdaryta ...........     $1-00

736— Iš Adomo Mickevičiaus Raštų — M. Biržiškos, 1921. Puslapių
246. Kaina apdaryta ...................................................................... $1.00

764—Senovės Istorija — K. Ivanovo, 1920. Puslapių 226. Kaina ....$1-25 
774’—Steponaičio Raštai, 1912. Puslapių 128. Kaina .............  75c
781—Musų Senovė — J. Tumas, 1922. Puslapių 176. Istorinė Me

džiaga). Kaina ...........................................................   50c
801— Senų Gadynių Išnykę Gyvi Sutvėrimai — šerno. Paveiksluota

1900. Puslapių 370. Kaina apdaryta ............................................ $2.25
802— Gamtos Pajiegos—šerno, 1904- Puslapių 238. Kaina apdaryta .. $1.50
803— Kaip Gyvena Augmenys—-Šerno, 1901. Puslapių 129. Kaina . — 50c
804— Paėjimas Organiško Svieto—Šerno, 1905. JPuslapių 137. Kaina .. 50c
806— Biologija—Šėmo, 1901. Puslapių 147. Paveiksluota. Kaina .... 50c
807— Raktas Pažinti Augalams, Kurie Žydi Pavasarį, Vasarą ir Ru

denį — J. Avižius. Dvi dalys, 1921. Puslapių 244. Kaina ...... $100
808— Ąkyvį Apsireiškimai Sviete — Prof. K. Promyk. Paveiksluota. ;

Puslapių 79, Kaina ...............•... . . ...................   40c
811—-Žemės Istorija. Paveiksluota. 1919, Puslapių 56/Kaina...........  . 25c*
813—Kada ir Kokiu Budu Svietas Sutvertas — Prof. M. W. Meyerio.

Puslapių 14. Kaina apdaryta ............  $1-50
813—Kada ir Kokiu Budu Gali Svietas Pasibaigti. — Prof. M. W-

Meyerio. Puslapių 135. Kaina apdaryta .........................  $1.50
8188—Dievo Galybė — P. Ęęro- Zoologija, botanika ir geologija, 1921.

Puslapių 173- Kaina apdaryta .................................  $1.25
832—-Augalų FigioUgija — M. Stankevičiaus, 1920, Puslapių 134.

Paveiksluota. Kaina ...................................................................... 50c
838— Gamta ir Jos Reiškiniai — Trojanovskio, Paveiksluotos 4 dalys.

1925- Puslapių 300. Kaina ............   $1.50
839— Gamtos Mokslų Vadovėlis — Trojanovskio. Paveiksluota 3 da

lys. 1925. Puslapių 580. Kaina ...................  t................. $300
840— Fizika — inž. K. Šakenis, 3 dalys — mechanika, skysčiai^ dujos

šiluma, magnetas, elektra, šviesa, gasas ir energija. 1924. Pus
lapių 472. Paveiksluota .................................  $3.00

855—Moteris, Jus Sritis ir Jos Paslaptys — Dr, E. Žuzano, 1916. Pus
lapių 73- Kaina ...............................   50c

862—Slaptosios Ųigos—Dr. A. J. Karalius, 1925. Puslapių 31. Kaina 50c
912— Dailydė arba Patarimai Stalioriams. Paveiksluota. Puslapių 104. $1.00
913— Jaunasis Dailydė. Vadovėlis stalioriams. Su 200 paveikslu. .... $1.00 
942—KankipVųai ir Kankintiniai už Mokslą — Kun. Dembskio, 1905.

ęu§iapių 183. Kaina ................................................................ $1.25
$65—Kaa rra Taip, O Kas Netaip—John Work, 1913. Puslapių 264. $1.00 
967—Kunigų Minikų Darbai Filipinuose—W. H. Tafto. 1918. Pusla

pių 64. Kaina .................................................................    50c
988—Kokius Dievus Žmonės Garbino Senovėje — Ikso, 1916. Pusla

pių 280. Kaina .........................    $1.00
996—Kas Tai Yra .Religija — Pepeve, 1906, Puslapių 380. Kaina 

apdaryta .,,, .................. . ................................................ $3.00
1053—Paslaptys Magijos, ūej Spiritizmo Šviesoje Mokslo. Paveiksluo

tą, 1903,. Puslapių 26& Kaina apdaryta .:.................... $1.00 
1^54—Juokų Knygą., Tikri juokai, 1912. Puslapių 206. Kaina ...............$1.00
1005—Slaptingoj Burtų Knyga. 1926. Kaina .........................................$1.00
1110—Mokslas Rymo Katalikų — Vysk. M. Valančausko, 1863. Pus

lapių 332. Kaina apdaryta ..................   $2.00
Siųsdami užsakymus, prašom pažymėt knygų numerius, taip kaip jos 

sužymėtos šiame kataloge. Visokiais* reikalais kreipkitės čia pažymėtu 
adresu:

Amerikos Lietuvio Knygynas,
14 VERNON ST. WORCESTER, MASS..
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Linksmu Kalėdų Lietuviams
Nuo. L. & K. Sales and Service

LIETUVNINKO IR KULIO GARADŽIUS
5 Grabowski Aikštė — Tel. 3-7235 — Worcestery

Į Vietos žinios Į
^iiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiF.

Automobilių Skyrius
Parduodam DODGE ir PLYMOUTH Išdirbysčių

Automobilius ir Trokus
PATAISOM KARUS — ATLIEKAM VISUS TAISYMO DARBUS 

PILNA GVARANTUOJAM DARBĄ
KADA KARAS SUSTOJA AR PAGENDA ANT KELIO, KREIP

KITĖS Į L. & K. GARADŽIŲ
Nuo sausio pirmos dienos prasidės automobilių šviesų ir veržtuvų 

peržiūrėjimo pagal miesto valdžios reikalavimus. L. & K. garadžius 
yra valdžios įgaliotas išduot peržiūrėjimo paliudymą — nesivėluokite. 
tuokite.

Aliejaus Pečių Skyrius
Parduodam geriausios išdirbystės, Champion aliejaus pečius ir Cen

tury Power, iegos pečius del centralinio šildymo. Įtaisome ir gva- 
rantuojame darbą. Parduodam lengvomis išmokėjimais. Jeigu butų 
netinkamas, tai išimam ir padarom, kad butų patenkintas.

KURIE NORĖTUMĖT PIRKT AR IŠBANDYT, MALONĖKITE 
PAŠAUKT TEL. DIAL 3-7235, O MES ATEISIM Į NAMUS PADE- 
MONSTRUOT Už DYKĄ.

Pirkite Pianą

Mokėkite Kiek Norite

Nebus Daugiau
UŽKIETĖJIMO

DUJŲ SKILVYJE, ŠIRDIES 
PIKTUMO

Greitą Pagelbą Naudojant

Pepsinic Seltzer
Kad gavus tikrą produktą, 

nunešk šį skelbimą va'stininkui
Rašyk

PEPSINIC SELTZER CO.
Worcester, Mass.

GAUSI SAMPELĮ DYKAI

PLAYER PIANAI

Už Žemą Kainą-$125.
Puikus Instrumentai

Už Žemą Kainą - $25
VIKTROLOS

NUO $10. IR AUKŠČIAU

RADIO
Už NUPIGINTAS KAINAS
LENGVUS IŠMOKĖJIMAI

Geras darbas vyrams ar moterims, 
ieškot lietuvių, kurie norėtų pirkt 
pianą ----- Kreipkitės pas vedėją.

M. Steinert and Sons
308 MAIN GATVĖS, . 

Worcester, Mass.

McFARLAND’S RADIO
801 Main St.—Worcestery

Tel. 4-8222
Mainant, duodame didžiausią mies
te nuolaidą už Jūsų Seną Radio. 
Radio Patarnavimas Dienomis ir 
Naktimis.

ATEIKITE PAS MUS
PASIPIRKT RADIO KALĖDOMS

PERKAME
Lietuvos
Laisvės
Paskolos
Bonus

Kreipkis
Amerikos Lietuvio

Knygynas
Worcester, Mass.14 Vernon St.

Parsiduoda
ANGLYS — ALIEJUS — MALKOS 
Priimam užsakymus ir Pristatom 

į Namus
JONAS ČIRVINSKAS

340 Harding St., Worcester, Mass.

Iš ŠV. KAZIMIERO 
DR-JOS SUSIRINKIMO
Gruodžio 19-tą dieną įvyko 

metinis šv. Kazimiero Dr-jos' 
susirnikimas. Susirnikimas bu- 
buvo skaitlingas ir vyko tvar
kingai. Po apkalbėjimo įvairių 
dr-jos reikalų, buvo priimtas 
“Amerikos Lietuvio” delegatas, 
kuris pateikė lengvą propozici
ją kaslink užsirašymo Ameri
kos Lietuvio Dr-jos vardu. Po 
susirinkimui susirašė 15 drau
gijos narių, pas dr-jos rast. An
taną Bernotą. Antanas Bernotą 
buvo užėjęs Amerikos Lietuvio 
Redakcijon ir pridavė nau
jus Amerikos Lietuvio skaity
tojus ir pinigus. Reikia pasa
kyti, kad Šv. -Kazimiero dr-ja 
sulig nustatytos Amerikos Lie
tuvio skaitytojų kvotos, stovi 
pirmoj vietoj ir tikimasi, kad 
sekančiame susirinkime kvota 
bus užbaigta. Su kvotos už
baigimu, užsirašusieji nariai 
gaus netik Ąjnerikos Lietuvio 
kalendorių dovanai, bet ir < Pa
saulinę Kariavusių Europos Ša
lių Istoriją. Koresp.

Lietuvių Ukėsų 
Kliubo Sukaktuvės

Lietuvių Ukėsų Kliubo tris
dešimts metų sukaktuvių pami
nėjimo ir Naujų Metų balius į- 
vyks šeštadienį, gruodžio 31-mą 
dieną, 8-tą valandą vakare, 
Kliubo žemutinėje svetainėje. 
Bus didžiausias balius ir vaka
rienė gerų valgių ir gėrymų. 
Kartu įvyks programas iš dai
nų, juokų prakalbų ir šokių su 
gera muzika. Kadangi 30 me
tų kaip Worcesterio lietuvių 
kliubas jau gyvuoja, bus labai 
žingeidu Worcesterio lietu
viams išgirst seną šio kliubo 
praietį. Surinkti bus seniausi 
nariai, kurie dar gyvena Wor
cestery. Jie dar yra kliubo na
riais. Jie pasakys prakalbose a- 
pie kliubo praeitį

Šis vakaras bus žingeidus ir 
begalo linksmas, nes šokiai tę
sis ligi ryto sausio 1-mos die
nos iki sulaukimo Naujų Metų. 
Taigi, gerbiami kįįubiečiai, vy
rai, moterys ir merginos, kurie 
tik at jaučiat vietinį kliubą, ma
lonėkite atsilankyt ir apturėsite 
linksmiausį laiką.

Klubo komitetas dabar renka 
visus svarbiausius faktus apie 
klubo praeitį ir neužilgo “Ame
rikos Lietuvy” tilps žingeidi i- 
storija.

kuriuos pirmiau nė su saldainė- 
mis nebuvo galima prisiprašyt 
j mokyklą. Jonui Dirveliui pri
klauso didelė garbė už teip uo
lų pasišventimą ir apsiėmimą 
lavint jaunuolius. Kada moki
na vaikučius dainuot, rodos jie 
kur nuskrenda dainomis į dau
sas, pamiršta ir apie išdykavi
mą, tik dainuoja, rodos visai 
kitokia tvarka. Patartina tė
vams leisti savo vaikučius į mo
kyklą. Bus tėvams garbė, ka
da matys savo vaikučius dai
nuojant ant scenos.

Mokyklos komisija susideda 
iš šių ypatų, Antano Kriaučelio, 
Julės Lendraitienės, K. Gabri- 
lavičiaus ir kitų. - J. K.

Metinis SLA. 358-tos
Kuopos Susirin

kimas
z šeštadienį, gruodžio 10-tą die
ną, SLA. 358-ta kuopa laikė sa
vo metinį susirinkimą L. U. 
Kliubo name. Po įvairių reikalų 
apkalbėjimo tapo išrinkta nau
ja valdyba sekančiai: J. Varaš- 
ka, pirmininkas; T. Steponavi
čius, vice-pirmininkas; J. Žu
kauskas, protokolų raštininkas; 
J. Mikužis, kasierius; J. Čižau- 
skas ir J. Šimkus kasos globė
jai; J. Grišius, durų sargas; T. 
Steponavičius, organizatorius; 
J. Žukauskas, korespondentas.

KALĖDŲ VAKARĖLIS
Antroj Kalėdų dienoj, gruo

džio 26-tą, kaip 7:30 valandą 
vakare ,įvyks puikus Kalėdų 
vaakrėlts. Programą išpildys 
Šv. Kazimiero Mokyklos vaiku
čiai vadovaujant Seselėms. Ma
žesnieji vaikučiai prisidės prie 
programos gražiomis dainelė
mis ir gyvais vaizdais, gi aukš
tesnių skyrių mokiniai atliks 
gražius veikalus, šokius ir dri- 
lius pritaikytus prie Kalėdų ir 
Naujų Metų dvasios. Programa 
bus įvairi ir palinksminanti, 
todėl nė vienas lietuvis neturė
tų praleist tokį nepaprastą va
karėlį. Tas pats vakarėlis bu
vo perstatytas penktadienio po
piety vien tik vaikučiams, gi 
suaugusieji turės progą pama
tyt tą pačią programą pirmadie 
nio vakare. Vakarėlis bus dar 
puikesnis negu praėjusiais me
tais, o gerai išlavinti Šv. Kazi
miero vaikučiai pralenkia suau
gusius vaidinime. Todėl lietu
viai iš arti ir toli atsilankykite 
ir girdėsite ką negirdėjote, o ne
regėsite ką dar neregėjote'

Gruodžio 24-tą dieną, j 932 m.
--------------- r.. .. ...|W —. T r ■ T • - . J. .. .7 . ... . ■

| RCA Victor ir Stromberg Carlson Radio |
= Gali But Nupirkti
= — — • . . 53Labai Prieinamomis Mėnesinėmis Mokestimis

Gausus Nuleidimas Už Jūsų Seną Radio, Kada
| Mainot su Vienu iš šių Naujų Išdirbysčių Radio g 

Svarbiausia Musų Biznio Dalis Yra Musų
Geriausias Patarnavimas

g M. STEINERT & SONS, 308 MAIN. STREET | 
g DIAL 5-2506 WORCESTER
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ATVIRUTĖS
Kas nori savo giminaičius 

su grąžiomis atvirutėmis 
pasveikint — Su Kalėdų lin
kėjimais Lietuvių kalboje, 
tesikreipia į Amerikos Lie
tuvio knygyną, 14 Vernon 
gatvės, čia rasit visokių at
viručių sulig savo skonio 
už mažą užmokestį. Nepa
mirškite. .Kalėdos jau čia 
pat.

PALINKSMINO AUŠROS 
VARTŲ BIEDNUOSIUS

Labdarybės komitetas prie 
Aušros Vartų parapijos paren
gė Kalėdų eglaitę savo našlai
čiams ir biednoms šeimynoms, 
ktevirtadienio vakare, gruodžio 
22-trą dieną. Parengimas įvy
ko Aušros Vartų svetainėje da
lyvaujant klebonui kun. K. Va- 
siui, kun. Puidokui, Labdarybės 
komitetui, b i e d n i e ms vaiku
čiams ir neturtingoms šeimy
noms. Tuo budu Labdarybės 
komitetas atliko gerą darbą ir 
atneša daug linksmybės ir su
raminimo beturčiams.

Perkalbėtoja
Kam reikalinga perkalbėtoja teis

me ar bile kuriuose reikaluose tesi
kreipia pas čia gimu/ią lietuvaitę 
Marcelę Degesiunienę, ’ 25 Barclay 
g-vės, pirmas gyv., Worcester, Mass.

Motiejus A. Civiliška;
GER1AUS1S LIETUVIS 

GRABORIDS

Patarnauju laidotuvėm ir išrandavoju
automobilius Įvairiems reikalams n* 
orieinainiauBią kainą. Tel. 5 5898

Mes pasilie- 
pasiliekam 
aprubežia- 
vimo teisę 

prekių par-

FOOD^
TEL. DIAL
4-1771

B ĮlO

!
 davime

WORCESTER MARKET
“Amerikos Didžiausia Maisto Krautuvė”

į Front St. Market
Amerikos Didžiausia Maisto Krautuvė

Lincoln Sq. Market

Blaivininkai
Rengiasi Šventei

Blaivininkų 25-tos kuopos me
tinis susirinkimas įvyko penk
tadienį, gruodžio 9-tą dieną. 
Kada buvo aptarta visi kuopos 
reikalai, nutarta iškilmingai 
minėti metinę šventę Grabny
čių laike, vasario 5-tą dieną.

Tą dieną visi blaivininkai da
lyvaus bažnyčioje su vėliava 
laike trečiųjų mišių. Vakare, 
penktą valandą, bus vaidinimas 
gražusis veikalas, “Nežinomoji 
Kankinė,” 4 veiksmų drama, 
nusakanti krikščionių pirtnujų 
amžių gyvenimą persekiojimo 
laikus. Minėtas veikalas ver
tas kiekvienam pamatyti.

Į kuopos valdybą sekantiems 
metams išrinkta: kun. J. Baka- 
nas, Dvasios Vadas; Pranas 
Mankus, pirmininkas; A. < Kan- 
dratavičius, vice-pirmininkas; 
J. Svirskas, nutarimų raštinin
kas; V. J. Blaveckas, finansų 
raštininkas; M. ščiukienė, iždi
ninkė; V. Sipavičienė ir F. Kan- 
dratavičienė, iždo globėjos; J. 
Slavickas, tvarkdariu; V. Rim
ša ir J. Grigas — vėliavos ne
šėjais.

* '
&
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i žemos Kainos 
j Visų setų ir tiltelių 
I darbas padarytas 
• mano laboratorijoje 

po mano priežiūra, 
daleidžiant man duot 

i kuo geriausią den- 
tisterijos patarnavi
mą u ž žemiausias y. § 2() M 
kainas mieste. Visas Virš ,Metų 
darbas garantuotas. Patyrimo 
Sutaisom ir perdarom Sulaužytus 

Setus į Tris Valandas
Dantų Ištraukimas Eksperto $1. 
Dantų Išvalymas ................. $1.
DR. JOHN F. GOLDEN I 

34 Front Gt. Tel Dial 5-9110
Atdara Vakarais 

Slaugė Pagelbininkė

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

390 Main St. Room 931-^33 
Worcester, Mass.

Tel. 5-3865 Res. 2-4233

Vielvedžiai * Patarnautojai
ELEKTRIKIERIAI 

EKSPERTAI RADIO TAISYME 
Modeminė Elektrikos Ko. 

E. J. šimkonis, vedėjas 
KONTRAKTORIAI-INŽINIERIAI

172 Union St.
Dial 2-0339 Res. 6-2814

ŽEMOS KAINOS

Galandam Piautuvus, Peilius ir 
Žirkles

ECONOMY REPAIR SHOP
KALVIAI

Musų Speciališkumas Tai Raktai, 
Įvairiom Spynom ir Automobiliam 

SULEIDŽIAM GELEŽIS
Kam. Lamartine ir Harding g-vių

Tel. 3-9294, Worcester

VALGIAI KALeDŲ ŠVENTĖMS!
Per Kalėdas, daugiau kaip kokiame kitam metų laike, turite turėt 
kuo geriausius valgius ant stalo. Brockelman valgomųjų daiktų krau
tuvėse rasite tokių gerų valgių, kuriuos negalėtumėt sulyginta pap
rastoje valgomųjų daiktų krautuvėje. Kainos yra visuomet žemesnės 
Brockelman krautuvėse.
“PASTRY MAID” MILTAI — 24 »/z svaro maišas*............. .... 43c

AUKŠTOS RŪŠIES MILTAI KEPIMUI GARDUMYNŲ
ŠVENTĖMS

KAPOTA MĖSA (Minced Meat) Musų Padaryta .... 2 svarai 23c 
svaras 23c 

GRAŽIOS KASPININĖS SALDAINĖS — 2 svarų dėžė.............29c
SKANIOS, GRAŽIOS ir PUOŠNIOS

BROMAR KAVA — švieži

PUIKUS, MAIŠYTI RIEŠUTAI .........
“DIAMOND” VALAKIŠKI RIEŠUTAI

svaras 15c
svaras 27c

ŠVIEŽUS KALAKUTAI — RIEBUS, MINKŠTI, paukščiai atvežti iš 
šiaurės ir šiaur-vakarų. Pasirinkit sau paukštį šiom sventem 
iš musų krautuvėje išstatytų kalakutu. Dar tokių žemų kainų 
kaip šiemet seniai kada buvo.

Jaunimas Lavinasi
Daug kartų man teko lanky

tis S.L.A. 318-tos kuopos moky
kloje, pamokų laike. Pasirodo, 
kad šįmet lanko didelis mokinių 
skaičius, daugiausia penktadie
niais, kada gerb. Jonas Dirvelis 
mokina jaunuolių chorą. Vai
kai noriai lankosi, net ir tokie,

NAUJŲ METŲ PASILINK
SMINIMAS

Lietuvos Vyčių 116-ta kuopa 
rengia didelį pasilinksminimą 
pradedant Naujus Metus, pir
madienio vakare, 8-tą valandą, 
Aušros Vartų parapijos svetai
nėje. Šis pasilinksminimas į- 
vyks sausio antrą dieną, 1933 
metuose ir susidės iš dainų, 

, muzikos, šokių ir užkandžių. 
Šioji pramoga yra pirmutinis 
naujų metų / parengimas. Pra
dėkite Naujus Metus linksmai, 
tai ir užbaigsite linksmai.

Kviečia Rengėjai
ŠV. ŠEIMYNOS DRAUGIJOS 

NAUJA VALDYBA
Šv. Šeimynos draugijos meti

nis susirinkimas įvyko pirma
dienį, gruodžio 12-tą dieną, 
Aušros Vartų svetainėje. Tarp 
svarbesnių nutarimų, šioji 
draugija nutarė padaryt vajų 
per šešis mėnesius priimt nau
jus narius nuo 18-kos iki 25-kių 
metų už dyką. Draugija išrin
ko valdybą ateinantiems me
tams iš darbščiausių narių. 
Valdybon išrinkta sekantieji: 
Adomas Volungis, pirmininkas; 
J. Augustinavičius, vice-pirmi
ninkas; Petras Vaikšnoras, iž
dininkas; Emilija Zakarienė, fi
nansų raštininkė; Marcelė Ku- 
reišienė, protokolų raštininkė; 
ponia Kuzmickienė, jnaršalka; 
J. Pigaga ir J. Glavickas, kny
gų peržiūrėtojai. Laike šio me
tinio susirinkimo buvo aptarta 
kas link draugijos veikimo per 
ateinantį metą. Narys

PETRONĖLĖS DRAUGIJOS 
METINIS SUSIRINKIMAS
Gruodžio 6-tą dieną, antradie

ni vakare, įvyko šv. Petronėlės 
moterų pašalpinės draugijos, 
prie šv. Kazimiero parapijos, 
metinis susirinkimas. Susirin-1 
kimas, apart kitų svarbių daly- į 
kų, nutarė surengt kortavimo 
vakarą, ketvirtadienį prieš už- 
gavėnias ir šokius po Velykų 
kliubo svetainėje. Po visų nu
tarimų buvo renkama nauja 
valdyba 1933 metams. Į valdy
bą išrinkta sekančios: Ona Sta- 
liulionienė, pirmininkė; M. Gri
gaitienė, vice-pirmininkė; po
nia Anušauskienė, iždininkė; 
Ona Bušienė, finansų raštinin
kė; M. Karašauskienė, protoko
lų raštininkė; Ona Keršienė ir 
P. šeškauskienė, iždo-globėjos; 
Ona žiurinskienė, maršalka; 
Petronė Bačinskienį ir Elzbie
ta Kupstienė knygų •peržiurėto- 
jos. Teipgi išrinkta naujų įne
šimų komisija susidedanti iš 
sekančių: M. Lekeckienės, R. 
Matusevičienės, K. Stepčinskie- 
nės ir valdybos. Dr-jos Koresp.

Jei nori savo biznį pakelt, 
garsinkis Amerikos Lietuvy,

14 Vernon gatvės

MESSIER’S DINER
Pabandykit Pas Mus Sykį 

Pavalgyt
49 Millbury Gatvės

Tel. 4-1392 • Kraustytojai

Broliai Baravykai
PRISTATO ANGLIS ir MALKAS

Perkrausto Baldus ir Pijanus
Adresas:

254 Millbury St. Worcester, Mass.

MES PRAŠOME JŪSŲ 
PARAMOS

Nepasitikėkit Kokiais Tai Giliukais 
BRANGENYBĖS

Gudrus pirkėjas ateina pirmiausia 
į gerai žinomą brangenybių krau
tuvę.

GRAŽUS PASIRINKIMAS 
Geriausia Rūšis—Žema Kaina 

Nepaprastos Progos Perkant Laik
rodžius ir Brangenybes

R. BOGAGE.
634 MAIN ST. — WORCESTER 

(Kaip tik prieš Royal Teatrą)

I
 LINKSMŲ KALĖDŲ VISIEMS 

' -----  NUO —

Dr. Antano KarpavičiausDENTIST^

14 Vernon gatves, Worcester, Mass.
Tel. Dial 2-2100

Atidaryyta
Vakarais

SKAITYKIT ir platinkit 
AMERIKOS LIETUVĮ

CANNON’S

CANNON’S
21 Green St

Ateikite 
Anksti

8.3x10.6. 
kyymus 
foną ar

už 
Mastą

A—STORUMO IŠKLOTA

1 AMERIKONIŠKOS RYTINĖS 
(Oriental) 

UŽDANGOS 
Turtingos Žibančia Spalva 

Rytiniai Papuošimai

$24«
Minkšti Patiesalai

Visi plaukiniai, liuosi nuo 
kandžių, tinka 9x12 ir 

Išpildom užsa- 
duotus per tele-^į 
paštą.

! Audinyčios antros rūšies ir didelės liekanos, 
į pilnai 1/8 colio storumo, taip-pat daug 
naujų rūšių 
Paprastai 
Parsiduoda 
už $1.98 
Mastas




